П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Московский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – судьи Солдатовой С.В.,

с участием прокурора Харламова О.И.,

подсудимых ФИО10 и ФИО11, 

адвокатов Градовского В.Н., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО12, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Лобачевой У.Ю.,

- рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 и ФИО11 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, т.е. совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Не позднее конца ДД.ММ.ГГГГ года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зная о том, что незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере приносит значительный материальный доход, в целях систематического получения материальной выгоды от преступной деятельности создало организованную группу для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, участники которой будут систематически параллельно друг с другом осуществлять свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения в особо крупных размерах. 

При этом данное лицо разработало общую схему преступной деятельности, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупных размерах, основой которой является бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путём производства тайников - «закладок», а также активное использование глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью обмена информацией о местах производства тайников - «закладок» с наркотическими средствами, и использование электронных платежных систем. Кроме того, данное лицо создало необходимую материально-техническую базу, позволяющую обеспечивать безопасный способ незаконного сбыта наркотических средств, основанный на бесконтактном производстве тайников «закладок».

Реализация преступного умысла вышеуказанного лица была возможна при условии создания организованной группы с высокой степенью сплоченности, устойчивости, с четким распределением обязанностей между её участниками и с подчинением единому руководству всех лиц, принимающих участие в совершении преступлений, а также при установлении внутри организованной группы требований конспирации.

С целью реализации своего преступного умысла, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для достижения оптимального преступного результата разработало структуру организованной группы, характеризующуюся стабильностью состава, согласованностью действий и подчинением общему руководству, с распределением ролей каждого участника.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, лицом, являющимся организатором, было принято решение о привлечении к совершению преступления иных лиц с целью создания разветвлённой структуры указанной организованной группы, позволяющей самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, и в то же время посредством использования различных программ в сети «Интернет» централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

Структура созданной организованной группы и схема её преступной деятельности определяется участием следующих взаимосвязанных между собой звеньев, характеризующихся устойчивыми связями и сплоченностью членов, о чем свидетельствует длительность преступной деятельности данной организованной группы, чёткое распределение ролей и строгая иерархическая структура организованной группы, в которую входят:

«Организатор» - лицо, которое создало организованную группу, и, используя сеть «Интернет», осуществляет общее руководство данной группой. Роль организатора заключалась в следующем:

- координация преступных действий всех участников организованной группы;

- приобретение наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере с целью их дальнейшего незаконного сбыта участниками организованной группы бесконтактным способом, посредством тайников - "закладок";

- обеспечение материально-технической базы, позволяющей обеспечивать безопасный способ незаконного сбыта наркотических средств, основанный на бесконтактном производстве тайников «закладок» остальными участниками организованной группы;

- размещение на подконтрольном организованной группе аккаунте с названием «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» в сети "Интернет" информации о наборе новых участников в организованную группу, а также о наличии адресов закладок с наркотическими средствами для сбыта приобретателям наркотических средств на территории 

<

адрес>;

- обеспечение бесперебойной работы подконтрольного аккаунта с названием «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» в сети "Интернет", через которую происходит незаконный сбыт наркотических средств потребителям, его продвижение в сети "Интернет", а также своевременное обновление информации о наличии наркотических средств синтетического происхождения с обозначением вида, количества и цены на наркотические средства, имеющиеся для сбыта приобретателям наркотического средства бесконтактным способом посредством тайников - "закладок" на территории 

<

адрес>;

- привлечение к незаконной деятельности организованной группы с использованием сети "Интернет" лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства синтетического происхождения в особо крупном размере бесконтактным способом посредством тайников - "закладок", то есть так называемых "курьеров" и "закладчиков";

- выплата полученных в результате преступной деятельности денежных средств участникам организованной группы за выполнение своих обязанностей путем перечисления части денежных средств, полученных от потребителей с подконтрольных счетов Киви-кошельков, через платежную систему "

<

данные изъяты>" на подконтрольные номера счетов платежной системы «

<

данные изъяты>» и банковские карты участников организованной группы;

- разрешение возникающих вопросов между участниками организованной группы и покупателями наркотических средств, связанных с исполнением каждым участником организованной группы обязанностей, по нормальному функционированию деятельности созданной им организованной группы.

«Операторы» - лица, которые через различные приложения, в том числе «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» координируют действия участников организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств. Роль операторов заключается в следующем:

- руководство привлеченными участниками организованной группы "закладчиками" и координация действий между ними и другими участниками организованной группы посредством обмена мгновенными текстовыми сообщениями через компьютерную программу " 

<

данные изъяты> " с использованием сети "Интернет";

- обучение лиц, осуществляющих перемещение наркотических средств из основного места хранения к местам размещения наркотических средств в тайники - «закладки», то есть "курьеров" и "закладчиков" - выполнению их обязанностей посредством проведения различных инструктажей в сети "Интернет" с целью повышения эффективности их преступной деятельности;

- дача указаний участникам организованной группы о получении наркотических средств синтетического происхождения в особо крупных размерах бесконтактным способом посредством тайников - "закладок" для дальнейшего незаконного сбыта;

- дача указаний участникам организованной группы "закладчикам" о необходимом количестве тайников - "закладок" с определенными видами и количеством наркотических средств, которые они обязаны сделать за определенный период времени;

- дача указаний о соблюдении мер конспирации и обеспечении безопасности участников организованной группы с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов;

- получение, посредством обмена текстовыми сообщениями через компьютерные программы, в том числе "

<

данные изъяты>" в сети "Интернет", от участников организованной группы "закладчиков" отчетов с подробным описанием адресов тайников - "закладок" с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для последующего их сбыта приобретателям;

- непосредственный незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере бесконтактным способом посредством сообщения на аккаунте с названием «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» в сети "Интернет" с описанием адресов тайников - "закладок", сделанных другими участниками организованной группы "закладчиками".

«Курьеры» - лица, осуществляющие по указанию «оператора» перемещение наркотических средств в особо крупных размерах из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации для последующей передачи бесконтактным способом лицам, непосредственно размещающим наркотические средства в тайники «закладки» – «закладчикам».

«Закладчики» - лица, получающие бесконтактным тайниковым способом через «закладки» от «операторов» наркотические средства в особо крупных размерах, привезенные и заложенные в тайники другими участниками организованной группы - «курьерами». Роль «закладчиков» заключается в следующем:

- получение путем обмена текстовыми сообщениями через компьютерные программы в сети "Интернет" описания адресов тайников - "закладок" с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере; 

- извлечение из тайников - "закладок" партий наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере, их незаконное хранение в конспиративных квартирах для дальнейшего незаконного сбыта;

- расфасовка и помещение по указаниям, полученным путем обмена текстовыми сообщениями через компьютерные программы в сети "Интернет" от оператора, определенного вида и количества наркотических средств в тайниках - "закладках" для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств; 

- направление отчетов с описанием сделанных адресов тайников - "закладок", посредством текстовых сообщений через компьютерные программы в сети "Интернет" «оператору» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для последующего их незаконного сбыта потребителям наркотических средств через подконтрольный организованной группе аккаунт с названием «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» в сети "Интернет".

С целью уменьшения риска задержания правоохранительными органами и наиболее эффективной деятельности организованной группы организатором были разработаны определенные меры конспирации, а именно: осуществление преступной деятельности только путем обмена текстовыми сообщениями через различные компьютерные программы, в том числе " 

<

данные изъяты> " в сети "Интернет", исключающими визуальное общение между участниками организованной группы и получение информации о них, с использованием вымышленных имен, так называемых «ников», незаконный сбыт наркотических средств исключительно бесконтактным способом посредством тайников - "закладок", использование в сообщениях определенной терминологии, обозначающей вид, количество и цену на наркотические средства, получение денежных средств на различные Киви-кошельки через платежную систему "

<

данные изъяты>". 

Реализуя преступный умысел, лицо, являющееся организатором данной преступной деятельности, в сети "Интернет" в компьютерной программе, позволяющей обмениваться мгновенными текстовыми сообщениями «

<

данные изъяты>» стало себя называть именем (ником) «

<

данные изъяты>», и не позднее ДД.ММ.ГГГГ получило в свое распоряжение вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>

После этого не позднее ДД.ММ.ГГГГ лицо, являющееся организатором, посредством сети "Интернет" подыскало участников организованной группы, распределив между ними вышеуказанные роли «курьера» и «оператора». Неустановленное лицо, вошедшее в организованную группу в роли «оператора» в сети "Интернет" в приложении «

<

данные изъяты>» стало себя называть именем «

<

данные изъяты>». 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел в ДД.ММ.ГГГГ года лицо с ником «

<

данные изъяты>», являющееся организатором данной преступной деятельности, через приложение «

<

данные изъяты>» в сети "Интернет" посредством отправки мгновенных текстовых сообщений обратилось к жителю 

<

адрес> ФИО11 с предложением войти в состав созданной им организованной группы на роль «закладчика» наркотических средств. ФИО11, осведомленный о деятельности на территории 

<

адрес> в сети "Интернет" организованной группы в приложении "

<

данные изъяты>" с названием «

<

данные изъяты>», занимающейся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, и испытывающий материальные трудности, умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения дал свое согласие на вступление в состав указанной организованной группы в качестве нового её участника на роль «закладчика» наркотических средств. После получения согласия ФИО11 о вступлении в состав организованной группы лицо с ником «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО11, что для принятия окончательного решения о вступлении его в сосав организованной группы ему (ФИО11) необходимо пройти так называемое анкетирование по исследованию его личности, а также пройти необходимое обучение - инструктаж по работе «закладчика». 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, ФИО11, выполняя указания «организатора» лица с ником «

<

данные изъяты>», путем обмена текстовыми сообщениями в приложении "

<

данные изъяты>" связался с лицом, представляющимся в сети "Интернет" ником «

<

данные изъяты>», занимающим в организованной группе роль «оператора», и сообщил о своем желании вступить в состав организованной группы «закладчиком» наркотических средств, и что согласно указаниям лица с ником «

<

данные изъяты>» ему (ФИО11) необходимо пройти так называемое анкетирование по исследованию его личности, а также пройти необходимое обучение - инструктаж по работе «закладчика».

«Оператор» - лицо, представляющееся в сети "Интернет" ником «

<

данные изъяты>», выполняя свою роль в организованной группе, посредством отправки мгновенных текстовых сообщений провело анкетирование по исследованию личностных качеств ФИО11 и исследование его личности, после чего провело необходимое обучение и инструктаж ФИО11 по выполнению им функций «закладчика» наркотических средств, за что последний будет получать вознаграждение в виде денежных средств в зависимости от объемов выполненной работы с последующим его увеличением. 

ФИО11, будучи поставленным в известность о своей роли в деятельности организованной группы, созданной для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений, согласился с условиями по осуществлению преступной деятельности в составе организованной группы, о чем сообщил лицу под ником «

<

данные изъяты>» путем обмена текстовыми сообщениями посредством компьютерной программы "

<

данные изъяты> в сети "Интернет", и тем самым в результате преступного сговора ФИО11 добровольно вошел в состав вышеуказанной организованной группы в качестве одного из её участников - «закладчиком» наркотических средств для осуществления преступной деятельности на территории 

<

адрес>.

Роль ФИО11, как участника организованной группы, действующей на территории 

<

адрес>, в роли «закладчика» заключалась в следующем:

- получение путем обмена текстовыми сообщениями через компьютерную программу "

<

данные изъяты>" в сети "Интернет" от другого участника организованной группы «оператора» с ником «

<

данные изъяты>» описания адресов тайников - "закладок" с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере, сделанными на территории 

<

адрес> другим участником организованной группы, выполняющим роль «курьера»; 

- извлечение из тайников - "закладок" партий наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере, их незаконное хранение в квартире по месту проживания в 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта;

- расфасовка и помещение по указаниям, полученным путем обмена текстовыми сообщениями от «оператора» - лица, представляющегося в сети "Интернет" ником «

<

данные изъяты>», определенного количества и вида наркотических средств в тайники - "закладки" во всех районах на территории 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств; 

- направление отчетов с описанием сделанных адресов тайников - "закладок" посредством текстовых сообщений через компьютерную программу "

<

данные изъяты>" в сети "Интернет" «оператору» - участнику организованной группы под ником «

<

данные изъяты>» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для последующего их незаконного сбыта другим участником организованной группы потребителям наркотических средств через аккаунт с названием «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» в сети "Интернет".

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 с целью увеличения количества сбываемых наркотических средств и получения большего материального вознаграждения при личной встрече обратился к своему знакомому жителю 

<

адрес> ФИО10, предварительно сообщив последнему все известные сведения об организованной группе, с предложением войти в состав данной организованной группы в качестве одного из ее участников «закладчиком» наркотических средств, чтобы совместно осуществлять преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере на территории 

<

адрес> с целью получения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности. 

ФИО10, будучи осведомленным о деятельности на территории 

<

адрес> организованной группы, созданной для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере на территории 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального вознаграждения на предложение ФИО11 примерно в конце 

<

данные изъяты> года ответил согласием, о чем при личной встрече сообщил ФИО11, тем самым ФИО10 добровольно вошел в состав вышеуказанной организованной группы в качестве одного из её участников для исполнения в организованной группе функций так называемого "закладчика" для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом посредством тайников - "закладок" на территории 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, за что ФИО10 будет получать вознаграждение в виде денежных средств в зависимости от объемов выполненной работы с последующим его увеличением.

Роль ФИО10, как участника организованной группы, заключалась в следующем: 

- совместная расфасовка и упаковка с ФИО11 на квартире по месту проживания последнего наркотических средств, полученных ФИО11 бесконтактным способом через тайник – "закладку" от «оператора» - лица под ником «

<

данные изъяты>» и предназначающихся для размещения по тайникам – "закладкам" на территории 

<

адрес> для последующего их сбыта потребителям наркотических средств;

- получение от ФИО11 из рук в руки свертков с расфасованными наркотическими средствами синтетического происхождения в особо крупном размере, предназначающихся для размещения по тайникам – "закладкам" на территории 

<

адрес> для последующего их сбыта потребителям наркотических средств,

- помещение определенного количества и вида наркотических средств в тайники - "закладки" во всех районах на территории 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств,

- направление отчетов с описанием адресов тайников - "закладок" с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, посредством текстовых сообщений через компьютерную программу "

<

данные изъяты>" в сети "Интернет" ФИО11, который в свою очередь направлял данные отчеты «оператору» - лицу под ником «

<

данные изъяты>» для последующего незаконного сбыта наркотических средств потребителям через аккаунт с названием «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» в сети "Интернет".

Для осуществления своей преступной деятельности ФИО11 использовал в компьютерной программе "

<

данные изъяты>" в сети "Интернет" ник "

<

данные изъяты>", а также в компьютерной программе "

<

данные изъяты>" в сети "Интернет" ник "

<

данные изъяты>", ФИО10 использовал в компьютерной программе " 

<

данные изъяты>" в сети "Интернет" ник "

<

данные изъяты>".

Таким образом, созданная под руководством неустановленного лица с ником «

<

данные изъяты>» организованная группа, в состав которой вошли ФИО11, ФИО10 и другие лица, один из которых имеет ник «

<

данные изъяты>» характеризовалась:

структурированностью – организованная группа представляла собой четкую иерархическую структуру, выражающуюся в подчиненности её участников одному руководству, имела стабильный состав, были выработаны определенные правила поведения для её участников, связанные с распределением и выполнением каждым отведенной ему роли, участники действовали согласно отведенным им ролям, выполняли указания организатора и вышестоящих участников по обеспечению деятельности организованной группы;

устойчивостью – организованная группа действовала с момента её создания примерно с конца ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ - до момента пресечения преступной деятельности правоохранительными органами. На протяжении существования организованной группы между её участниками поддерживались прочные и постоянные связи, ни один из членов добровольно не прекратил участие в совершении преступления в составе организованной группы; 

сплоченностью участников и единством преступных намерений - участники организованной группы заранее объединились для совместного совершения особо тяжкого преступления. Их единая цель и преступный умысел были направлены на получение значительной материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотических средств. Участники организованной группы, давая согласие на участие в незаконном сбыте наркотических средств, имели единую цель - незаконное обогащение от сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>;

организованным распределением доходов, полученных от преступной деятельности, - неустановленное лицо, получало денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств, устанавливало размер денежного вознаграждения и организовывало выплату денежного вознаграждения участникам организованной группы, в зависимости от занимаемой должности. Организатор осуществлял выплату неустановленным лицам «курьеру» и «оператору» с ником «

<

данные изъяты>», а также «закладчику» - ФИО11, который в свою очередь распределял полученные денежные средства между ним и ФИО10; 

конспирацией преступной деятельности - с целью уменьшения риска задержания правоохранительными органами и наиболее эффективной деятельности организованной преступной группы неустановленные лица, разработали определенные меры конспирации, а именно: осуществление преступной деятельности только путем обмена текстовыми сообщениями через компьютерные программы "

<

данные изъяты>" в сети «Интернет», исключающими визуальное общение между участниками организованной группы и получения информации о них, незаконный сбыт наркотических средств исключительно бесконтактным способом посредством тайников - "закладок", использование в сообщениях определенной терминологии, обозначающей вид, количество и цену на наркотические средства, получение денежных средств на различные Киви-кошельки через платежную систему "

<

данные изъяты>".

Продолжая реализовывать преступный умысел, действуя в интересах организованной группы неустановленное лицо, являющееся «организатором», передало лицу, выполняющему функции «курьера» в организованной группе, указанные наркотические средства. После этого «курьер», выполняя свою роль в организованной группе, полученные от «организатора» - вещество, содержащее в своем составе ?- 

<

данные изъяты> не позднее ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник - "закладку", расположенный в снежном покрове у забора, огораживающего территорию садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> и в 

<

данные изъяты> метрах от гаражей № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, о чем сообщило по сети "Интернет" другому участнику организованной группы - лицу, представляющемся в сети "Интернет" в приложении "

<

данные изъяты>" ником «

<

данные изъяты>» и выполняющему в организованной группе роль «оператора».

Реализуя совместный преступный умысел, в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, «оператор» - лицо, представляющееся в сети "Интернет" ником «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы, путем обмена текстовыми сообщениями посредством компьютерной программы "

<

данные изъяты>" в сети "Интернет", используя определенную терминологию с условным обозначением вида и количества наркотических средств, сообщило «закладчику» - участнику организованной группы ФИО11 под ником " 

<

данные изъяты>" описание адреса тайника - "закладки", сделанного другим участником организованной группы, выполняющим роль «курьера», дав ему указание забрать имеющуюся в тайнике - "закладке" оптовую партию наркотических средств в особо крупном размере с целью дальнейшего их размещения в тайники - "закладки" на территории 

<

адрес> с последующим отправлением отчета с описанием адресов тайников - "закладок" с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, посредством текстовых сообщений через компьютерную программу "

<

данные изъяты>" в сети "Интернет ", с целью его дальнейшего незаконного сбыта в интересах организованной группы потребителям наркотических средств по мере поступающего от потребителей спроса на их приобретение.

В этот же день после получения адреса с местом нахождения оптовой партии наркотических средств участник организованной группы ФИО11, действуя в интересах организованной группы, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли «закладчика», получил через тайник - "закладку" по вышеуказанному адресу вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> которые осознавая незаконный характер своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в интересах организованной группы, привез для хранения в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. Данные наркотические средства ФИО11, согласно отведенной ему роли, хранил в указанной квартире с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории 

<

адрес> и обязан был совместно с ФИО10 помещать в расфасованном виде с определенным количеством и видом наркотического средства в тайники - "закладки" на территории 

<

адрес> после получения через сеть "Интернет" соответствующих указаний от другого участника преступной группы «оператора» - лица с ником «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 и ФИО10, выполняя свои обязанности «закладчика» в организованной группе при совершении указанного преступления и действуя по указанию «оператора» - лица с ником «

<

данные изъяты>», поместили в расфасованном ими виде часть имеющихся в распоряжении организованной группы наркотических средств, ранее полученных ФИО11 от лица с ником «

<

данные изъяты>» в тайник - "закладку" на территории 

<

адрес>, а именно: сверток с веществом содержащим ?-

<

данные изъяты> и являющийся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма и веществом содержащим 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> за лампой освещения, расположенной на стене справой стороны от входной двери в первый подъезд 

<

адрес>, о чем ФИО11, выполняя свои обязанности в организованной группе при совершении указанного преступления, через сеть "Интернет" в приложении " 

<

данные изъяты>" посредством отправления текстовых сообщений с отчетом, содержащим описание адресов тайников - "закладок" с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, сообщил другому участнику организованной группы «оператору» - лицу с ником «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшего незаконного сбыта в интересах организованной группы потребителям наркотических средств.

В этот же день ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения 

<

данные изъяты> оперативными сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес> было проведено обследование помещения первого подъезда 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят за лампой освещения, расположенной на стене с правой стороны на лестничной площадке первого этажа, сверток с веществом, содержащим 

<

данные изъяты> 

Продолжая преступный умысел в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы «оператор» - лицо с ником «

<

данные изъяты>» через сеть "Интернет" в приложении " 

<

данные изъяты>" посредством отправления текстовых сообщений дало указание ФИО11 о необходимости производства и размещения на территории 

<

адрес> тайников - "закладок" с частью имеющегося в распоряжении организованной группы наркотического средства, а именно: не менее трех закладок с растительным веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> с последующим отправлением отчета с описанием адресов тайников - "закладок" с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, посредством текстовых сообщений через компьютерную программу "

<

данные изъяты>" в сети "Интернет ", с целью дальнейшего незаконного сбыта в интересах организованной группы потребителям наркотических средств. 

После получения указаний от участника организованной группы «оператора» - лица с ником «

<

данные изъяты>» ФИО11, действуя в интересах организованной группы, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в этот же день ДД.ММ.ГГГГ сообщил другому участнику организованной группы ФИО10 о том что, участник организованной группы представляющийся в сети "Интернет" ником «

<

данные изъяты>» дал указание о необходимости производства и размещения на территории 

<

адрес> тайников - "закладок" с частью имеющегося в распоряжении организованной группы наркотического средства, и ФИО10 необходимо приехать на квартиру по адресу: 

<

адрес>, где произвести совместную с ним (ФИО11) расфасовку на необходимые партии наркотических средств, после чего проследовать для совместного размещения их в тайники - "закладки". 

В продолжение своих совместных преступных действий ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 и ФИО10, действуя по указанию другого участника организованной группы «оператора» - лица с ником «

<

данные изъяты>» расфасовали на квартире по месту проживания ФИО11 часть имеющихся в распоряжении организованной группы наркотических средств, а именно: в четыре свертка поместили растительное вещество, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>

Затем ФИО11 передал ФИО10 изготовленные совместно ими четыре свертка с пластичным веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> которые ФИО10 убрал в правый боковой карман куртки, одетой на него, и, осознавая незаконный характер своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в интересах организованной группы, стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта. ФИО11 поместил в правый боковой карман куртки, одетой на него, изготовленный совместно с ФИО10 сверток с пластичным веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, а четыре свертка с растительным веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> ФИО11 поместил в полимерный пакет, который стал хранить при себе. Кроме этого ФИО11 положил в левый боковой карман куртки, одетой на него, полимерный пакет с находящимся внутри растительным веществом, содержащим в своем составе: 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством смесью производного 

<

данные изъяты> а в левый карман спортивных брюк поместил мобильный телефон марки "

<

данные изъяты>", под заднюю крышку которого к батарее питания прикрепил вещество, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – смесью 

<

данные изъяты>, и осознавая незаконный характер своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в интересах организованной группы, стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого в этот же день ФИО11 и ФИО10 продолжая свои преступные действия на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащем ФИО11, проследовали к 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где в период времени с ДД.ММ.ГГГГ разместили часть находящихся при них наркотических средств в тайники - "закладки" с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, по следующим адресам: ФИО11 поместил сверток, обмотанный изоляционной лентой в котором находится вещество, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> в полимерный пакет, который разместил на поверхность снежного покрова между нижней частью шкафа белого цвета, прислоненный к металлическому листу забора, расположенного на участке местности на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от металлической конструкции палатки с надписью "

<

данные изъяты>", расположенной в 

<

данные изъяты> метров по направлению юго-востока от здания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, и сверток, обмотанный изоляционной лентой в котором находится вещество, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>, поместил в полимерный пакет из-под чипсов с надписью "

<

данные изъяты>", и разместил на поверхность снежного покрова около центра задней стены металлической конструкции остановки общественного транспорта, расположенной на участке местности, находящемся на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в южном направлении от здания часовни 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> а ФИО10 поместил сверток, обмотанный изоляционной лентой в котором находится вещество, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> в пластмассовый стакан с закрывающейся крышкой, и разместил его на поверхность снежного покрова у правого края задней стены веранды, примыкающей справой стороны к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>" и поместил сверток, обмотанный изоляционной лентой в котором находится вещество, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>, в бумажный пакет красно-белого цвета с надписью "

<

данные изъяты>", и разместил его на поверхность снежного покрова под передней частью металлического контейнера для мусора, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> метров слева от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

Таким образом, участники организованной группы ФИО11 и ФИО13 с целью получения незаконной материальной выгоды своими действиями в составе организованной группы совершили все умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, с использованием сети "Интернет", в особо крупном размере, однако довести до конца свой преступный умысел не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность, направленная на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, организованной группой, была пресечена сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес>, которые в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ на дороге по 

<

адрес> в 

<

адрес> задержали ФИО11 и ФИО10 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО10 в помещении здания охраны гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в правом боковом кармане куртки, одетой на последнего были обнаружены и изъяты четыре свертка, в каждом из которых находилось вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО11 в помещении здания охраны гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в правом боковом кармане куртки, одетой на последнего, был обнаружен и изъят один сверток, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, в левом кармане спортивных брюк мобильный телефон марки "

<

данные изъяты>", под задней крышкой которого к батарее питания было прилеплено вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия с участием ФИО11 и ФИО10 с поверхности снежного покрова между нижней частью шкафа белого цвета, прислоненный к металлическому листу забора, расположенному на участке местности на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от металлической конструкции палатки с надписью "

<

данные изъяты>", расположенной в 

<

данные изъяты> метров по направлению юго-востока от здания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> был обнаружен и изъят из полимерного пакета сверток, обмотанный изоляционной лентой в котором находится вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия с участием ФИО11 и ФИО10 с поверхности снежного покрова у правого края задней стены веранды, примыкающей справой стороны к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>" был обнаружен и изъят из пластмассового стакана с закрывающейся крышкой, сверток, обмотанный изоляционной лентой в котором находилось вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия с участием ФИО11 и ФИО10 с поверхности снежного покрова около центра задней стены металлической конструкции остановки общественного транспорта, расположенной на участке местности, находящемся на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в южном направлении от здания часовни 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> "

<

адрес>" был обнаружен и изъят из полимерного пакета из-под чипсов с надписью "

<

данные изъяты>" сверток, обмотанный изоляционной лентой в котором находится вещество, содержащее в своем составе метил 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия с участием ФИО11 и ФИО10 с поверхности снежного покрова под передней частью металлического контейнера для мусора, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> метров слева от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>", 

<

адрес> был обнаружен и изъят из бумажного пакета красно-белого цвета с надписью "

<

данные изъяты>", сверток, обмотанный изоляционной лентой в котором находилось вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО11 по адресу: 

<

адрес> из комнаты, расположенной напротив входной двери, было обнаружено и изъято: из бумажной (картонной) коробки из-под настольной игры хоккей, расположенной в выдвижном ящике дивана: полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим ?- 

<

данные изъяты> полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе: 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> полимерных пакета с измельченным веществом растительного происхождения содержащими в своем составе 

<

данные изъяты> полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения, содержащим в своем составе: ?- 

<

данные изъяты>; полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения, содержащим в своем составе: ?- 

<

данные изъяты> полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> полимерный пакетик с пластичным веществом, содержащим в своем составе: ?- 

<

данные изъяты> на полке компьютерного стола полимерный пакетик с пластичным веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> полимерный пакетик с кристаллическим веществом, содержащим 

<

данные изъяты> внутри корпуса принтера марки «

<

данные изъяты>», расположенного на полочке компьютерного стола, полимерный пакетик с пластичным веществом, содержащим в своем составе: ?- 

<

данные изъяты> на полке шкафа шесть полимерных свертков с пластичным веществом, содержащие в своем составе: ?- 

<

данные изъяты> 

Данные наркотические средства ФИО11 и ФИО10 согласно отведенным им ролям хранили с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории 

<

адрес> и должны были их незаконно сбывать путем помещения в тайники - "закладки" после получения через сеть "Интернет" соответствующих указаний о незаконном сбыте от другого участника преступной группы «оператора» - лица с ником «

<

данные изъяты>», за что каждый из участников организованной группы получал от «организатора» - лица с ником «

<

данные изъяты>» денежные средства пропорционально выполненной ими работы по незаконному сбыту наркотических средств. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ производное 

<

данные изъяты> относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен (список 

<

данные изъяты>).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ размер наркотического средства – 

<

данные изъяты> относятся к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к обороту в РФ, размер наркотического средства – 

<

данные изъяты> относятся к особо крупному размеру наркотических средств, запрещенных к обороту в РФ.

ФИО11 также совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В первых числах ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11, являющегося одним из участником организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения в роли «закладчика» на территории 

<

адрес>, и располагающего сведениями о значительной материальной выгоде от данного вида преступной деятельности, возник преступный умысел, направленный на осуществление единолично незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, в целях систематического извлечения материальной выгоды в виде денежных средств от данного вида преступной деятельности, то есть ФИО11 решил создать единолично подконтрольный ему так называемый интернет-магазин по незаконному сбыту наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО11 в первых числах ДД.ММ.ГГГГ со своего мобильного телефона, имеющего выход в сеть "Интернет" и установленное на нем приложение «

<

данные изъяты>», создал учетную запись с именем (ником) «

<

данные изъяты>, где в завуалированной форме разместил объявление о имеющейся у него возможности по продаже наркотических средств, и в это же время незаконно приобрел через сеть "Интернет" у неустановленного лица, имеющего в компьютерной программе "

<

данные изъяты>" ник «

<

данные изъяты>» бесконтактным способом посредством тайника – «закладки», расположенного в отверстии между землей и бетонным основанием крыльца подъезда № 

<

адрес> прессованное вещество, являющееся смесью, содержащей производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и порошкообразное вещество, содержащее в своем составе ?- 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее в интересах другого лица, уголовное дело в отношении которого также выделено в отдельное производство, в качестве покупателя наркотических средств и располагающее информацией, что ФИО11, в программе отправки текстовых сообщений «

<

данные изъяты>», использующий ник «

<

данные изъяты>» Id: №, занимается незаконным сбытом наркотических средств, путем обмена текстовыми сообщениями обратился с просьбой о приобретении у ФИО11 наркотических средств в крупном размере за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

В этот момент у ФИО11, имеющего в своем распоряжении прессованное вещество, содержащее в своем составе смесь, содержащую производное наркотического средства 

<

данные изъяты> находящееся в полимерном свертке, обернутом фрагментом бумаги, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды в виде денежных средств, возник преступный умысел на незаконный сбыт указанных наркотических средств в крупном размере за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Реализуя задуманное, ФИО11 согласился незаконно сбыть указанные наркотические средства, о чем путем обмена текстовыми сообщениями в программе отправки текстовых сообщений «

<

данные изъяты>» через сеть «Интернет» сообщил обратившемуся к нему лицу с указанием подконтрольного ему номера платежной системы "

<

данные изъяты>", на который необходимо было перевести денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей за приобретаемое наркотическое средство.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, находясь на автостоянке у 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, поместил в тайник – «закладку», расположенный в снежном сугробе у столба уличного освещения, расположенного в 

<

данные изъяты> метрах от 

<

адрес> по ул.

<

адрес> и в 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, свернутый фрагмент бумаги, в котором находился один полимерный сверток с прессованным веществом, содержащим в своем составе смесь, содержащую производное наркотического средства 

<

данные изъяты>

В этот же день, примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 после получения на подконтрольный номер платежной системы "

<

данные изъяты>" денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей в программе отправки текстовых сообщений «

<

данные изъяты>» через сеть «Интернет» сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адрес с местом нахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством, тем самым ФИО11 незаконно сбыл указанные наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере. 

Незаконно сбытые ФИО11 наркотические средства были изъяты сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в служебном помещении здания охраны 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого в правом боковом кармане куртки, одетой на последнего был обнаружен и изъят свернутый фрагмент бумаги, в котором находился один полимерный сверток, в котором находилось прессованное вещество, содержащее в своем составе смесь, содержащую производное наркотического средства 

<

данные изъяты> 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ производное 

<

данные изъяты> к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен (список №).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ размер наркотического средства – производное 

<

данные изъяты> относятся к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к обороту в РФ.

В судебном заседании подсудимые ФИО10 и ФИО11 вину в совершении преступлений признали полностью, согласившись с обстоятельствами совершения преступлений, указанными в обвинительном заключении.

ФИО11 в судебном заседании пояснил, что давно употребляет наркотики, сначала через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» он приобретал наркотики для себя, потом ему предложили заняться сбытом наркотиков, он отказался, но поскольку проживал отдельно от родителей и не имел постоянного места работы, то испытывал материальные трудности, поэтому через некоторое время, примерно ДД.ММ.ГГГГ, согласился заниматься сбытом наркотиков за денежное вознаграждение. Через интернет ему приходили сообщения о месте нахождения наркотиков, которые он забирал, дома расфасовывал по маленьким пакетикам и затем раскладывал в различных местах 

<

адрес>. За один день делал примерно по 

<

данные изъяты> «закладок». Сообщения с описанием места «закладки» также направлял по интернету. Сначала ему давали мелкие партии для реализации, потом – побольше. Деньги за это он получал через киви-кошелек, а потом переводил на свою банковскую карту. С ФИО10 знаком несколько лет, когда ФИО10 проходил срочную службу, они созванивались, и он ему говорил, что занимается сбытом наркотиков за денежное вознаграждение, предложил вместе этим заниматься, ФИО10 согласился. ФИО10 вернулся со 

<

данные изъяты>, и с 

<

данные изъяты> года они стали делать «закладки» вместе, получали оптовую партию наркотиков, расфасовывали наркотики у него дома на весах, которые он специально для этого купил, затем делали «закладки». С ФИО10 они стали получать большее количество наркотиков и «закладок» делали больше, чем он один делал. Когда он занимался этим один, то получал уже расфасованные наркотики, а с ФИО10 стали сами расфасовывать. Через интернет получали указания, какой вес и какой наркотик надо сделать, потом делали «закладки» и описание места «закладки» также направляли через интернет «

<

данные изъяты>». Он рассказывал ФИО10, как и где нужно делать «закладки». Вместе с ФИО10 занимались сбытом наркотиков с середины ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. Часть денег, которые ему поступали на киви-кошелек, он передавал ФИО10 За месяц он получал примерно 

<

данные изъяты> руб., деньги тратил на еду и на развлечения, сам также продолжал употреблять наркотики, ФИО10 тоже употреблял наркотики. На эти деньги он также купил себе ноутбук и автомашину 

<

данные изъяты>, на которой они ездили по городу и делали закладки. Для получения и передачи сообщений в интернете он использовал имеющиеся у него телефоны, а также компьютер и ноутбук. Занимаясь сбытом наркотиков, он понимал, что действует группа, члены которой выполняют строго отведенную им роль, деятельность группы была законспирирована, общались только в интернете, лично он никого не видел, обязан был четко выполнять указания, которые получал через интернет. За время, когда он занимался сбытом наркотиков, он понял, что возглавляет группу организатор «

<

данные изъяты>», большие партии наркотиков хранит «кладовщик», затем «оптовик» перевозит крупные партии наркотиков, которые получает и раскладывает в «закладки» «закладчик». Они с ФИО10 были «закладчиками», т.е. самым низшим звеном в этой структуре. За все время, пока он занимался сбытом наркотиков, он разложил в «закладки» около 

<

данные изъяты> кг наркотиков и получил за это примерно 

<

данные изъяты> руб. Примерно в 

<

данные изъяты> года решил открыть свой интернет-магазин по продаже наркотиков, чтобы побольше получить денег. ФИО10 об этом ничего не говорил. Также через интернет получал сообщения от лиц, желающих приобрести наркотики, сообщал им номер киви-кошелька, куда они должны были перевести деньги, когда деньги приходили на указанный им номер киви-кошелька, он через интернет направлял им описание места «закладки». Когда их задержали с ФИО10, он сразу сообщил сотрудникам полиции о местах, где они сделали «закладки». Он сожалеет о случившемся и раскаивается в том, что сделал.

ФИО10 в судебном заседании пояснил, что с ФИО11 знаком несколько лет. Во время прохождения срочной службы общался по телефону с ФИО11, тот сообщил, что занимается сбытом наркотиков и получает за это деньги. ФИО11 предложил заниматься сбытом наркотиков вместе, он не отказался. Когда вернулся со службы в армии, попробовал устроиться на работу, но не смог, так как это было под конец года. В связи с тем, что нужны были деньги, стал вместе с ФИО11 делать «закладки» с наркотиками, получал за это деньги, но не много. Занимался сбытом наркотиков примерно с середины ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, когда они были задержаны сотрудниками полиции, получил за это время всего примерно 

<

данные изъяты> руб. Понимал, что действует группа лиц по распространению наркотиков и каждый в этой группе выполняет строго отведенную ему роль. Никого из участников группы, кроме ФИО11, никогда не видел, общались с ними только в интернете путем обмена текстовыми сообщениями. Получали указания, где забрать крупную партию наркотиков, затем расфасовывали дома у ФИО11, упаковывали и раскладывали в различных местах по городу, а описание мест «закладок» направляли также через интернет, деньги за это переводили ФИО11, а он передавал часть денег ему. Занимаясь сбытом наркотиков, они использовали изъятые у них сотовые телефоны, ноутбук и компьютер ФИО11, сначала передвигались по городу на общественном транспорте, а затем ФИО11 купил автомашину 

<

данные изъяты>, на которой они ездили по городу и делали закладки. В день, когда их задержали, они приехали в район 

<

адрес> на этой машине, чтобы сделать там несколько закладок. О том, что ФИО11 стал самостоятельно продавать наркотики через интернет, ему ничего не известно, ФИО11 ему об этом не говорил. И он, и ФИО11 сами также употребляли наркотики. Он сожалеет о случившемся и раскаивается в том, что сделал.

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается совокупностью собранных и исследованных в суде доказательств:

по факту покушения ФИО10 и ФИО11 на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО11, в соответствии с которыми примерно ДД.ММ.ГГГГ он употребляет наркотические средства - 

<

данные изъяты> путем курения. На протяжении ДД.ММ.ГГГГ года он для личного употребления приобретал наркотики, которые называются "

<

данные изъяты>" и "

<

данные изъяты>". Наркотик он приобретал путем переписки в приложении "

<

данные изъяты>" в сети "Интернет" у лица, представляющегося ником "

<

данные изъяты> В переписке он использовал ник "

<

данные изъяты>". Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года лицо, представляющееся ником "

<

данные изъяты> в ходе обмена текстовыми сообщениями в приложении "

<

данные изъяты>" в сети "Интернет" несколько раз предлагало ему поработать "закладчиком" наркотиков, сообщая, что таким образом можно заработать большие деньги. Он сначала отказывался, но в связи с тем, что у него было тяжелое материальное положение, то он согласился и об этом он написал этому лицу. Он понимал, что его деятельность будет противозаконной. Примерно в 

<

данные изъяты> лицо, представляющееся ником "

<

данные изъяты> сообщило ему, что он должен в приложении "

<

данные изъяты> в сети "Интернет" написать лицу под ником "

<

данные изъяты>" по поводу работы "закладчиком" наркотиков. Он через приложение "

<

данные изъяты>" отправил сообщение лицу под ником "

<

данные изъяты>", где указал, что желает работать "закладчиком" наркотиков. В ответ лицо под ником "

<

данные изъяты>" прислало ему сообщение с просьбой указать сколько ему лет, работал ли он "закладчиком" наркотиков, употребляет ли он наркотики, с кем живет, какую хочет заработную плату, то есть своего рода анкета. Он путем отправки текстовых сообщений ответил на все поставленные вопросы. После этого лицо под ником "

<

данные изъяты>" путем обмена текстовыми сообщения в приложении "

<

данные изъяты>" в сети "Интернет" сообщило ему условия работы "закладчиком" наркотиков, а именно: он должен будет получать адреса с "закладками" партий наркотиков различного вида и количества, которое будет указано в сообщении, после этого он должен будет забирать наркотики из "закладки", расфасовывать его на более мелкие партии, в каком именно количестве он должен будет фасовать наркотик ему сообщат, после этого он должен был разложить расфасованные наркотики в различные тайники - "закладки" в 

<

адрес> и описание адресов тайников с наркотиками сообщить лицу под ником "

<

данные изъяты>". За каждую сделанную "закладку" ему обещали платить 

<

данные изъяты> путем перевода денежных средств на 

<

данные изъяты> в конце каждой недели. Чем большее количество наркотиков он заложит в тайники - "закладки" в день, тем лучше, но в день он должен был сделать не менее 

<

данные изъяты> "закладок". За большое количество ненайденных "закладок" с наркотиками - "ненаходов" потребителями предусматривался денежный штраф. Его устраивали данные условия, о чем он написал лицу под ником "

<

данные изъяты>", сообщив, что готов работать. Примерно в конце 

<

данные изъяты> лицо под ником "

<

данные изъяты>" сообщило ему адреса "закладок" с небольшим количеством наркотика, который он должен был забрать, заложить в другие тайники - "закладки" и отправить отчет о проделанной работе, то есть его так сказать был испытательный срок, и эти лица смотрели как он будет работать. У него хорошо получалось делать "закладки" с наркотиками, "ненаходов" практически не было. Примерно с 

<

данные изъяты> года лицо под ником "

<

данные изъяты>" стало сообщать ему адреса "закладок", в которых находилось около 

<

данные изъяты> грамм какого-либо наркотика "

<

данные изъяты>". Он забирал наркотик из "закладок", указанных ему лицом под ником "

<

данные изъяты>", и хранил его в квартире по месту жительства для расфасовки. Для расфасовки на более мелкие партии он приобрел электронные весы, ленту "скотч", изоляционную ленту и небольшие прозрачные полимерные пакетики с полосой-застежкой в горловине. После того как он забирал "оптовую" партию наркотика из "закладки", от лица под ником "

<

данные изъяты>" приходило сообщение с указанием, в каком количестве и какой наркотик он должен расфасовать для последующего помещения в "закладки". Он расфасовывал наркотик и помещал его в "закладки", обычно в день он делал от 

<

данные изъяты> "закладок", после чего он отправлял отчет с описанием адресов "закладок" лицу под ником "

<

данные изъяты>". Как он понял данную схему, то лицо под ником "

<

данные изъяты>" направляло описание адресов сделанных им "закладок" с наркотиками лицу под ником "

<

данные изъяты>)", который продавал их потребителям. Таким образом, с каждым следующим месяцем работы в 

<

данные изъяты> он стал получать от лица под ником "

<

данные изъяты>" адреса "закладок" с оптовыми партиями наркотиков в большем количестве 

<

данные изъяты> и так далее, которые он в последующем помещал в "закладки" по указанию лица под ником "

<

данные изъяты>" с последующим отправлением отчета с описанием адресов данных "закладок". Небольшое количество наркотика он помещал в полимерный пакетик, который обматывал черной изолентой. Оптовые партии наркотика он помещал в полимерный пакетик больших размеров и обматывал коричневой лентой "скотч". За его работу "закладчика" ему практически еженедельно платили деньги в сумме от 

<

данные изъяты> путем перечисления на различные 

<

данные изъяты>, которыми он пользовался. С данных 

<

данные изъяты> он переводил деньги на единый 

<

данные изъяты> №. С данного кошелька он переводил деньги на банковскую карту 

<

данные изъяты>, с которой затем обналичивал денежные средства. В 

<

данные изъяты> года из 

<

данные изъяты> вернулся его друг ФИО10. Когда ФИО14 находился в армии, то они общались через "Интернет", созванивались по мобильным телефонам. Он сообщил ФИО10, что работает "закладчиком" наркотиков и получает за это нормальные деньги. После прихода из армии ФИО10 сказал, что хочет помогать ему в "закладке" наркотиков и получать за это деньги. Он согласился. Он и ФИО10 договорились, что он будет получать от лица под ником "

<

данные изъяты>" оптовые партии наркотиков, которые будет хранить у себя в квартире. Затем согласно полученным указаниям от "

<

данные изъяты>" он и ФИО10 совместно будут расфасовывать наркотик по определенным партиям, а затем ФИО10 будет помещать наркотик в "закладки", адреса которых сообщать ему, а тот в свою очередь будет отправлять данные адреса с "закладками" лицу под ником "

<

данные изъяты>". Денежные средства, полученные за данную работу он и ФИО10 договорились делить поровну. Примерно с 

<

данные изъяты> ФИО10 стал работать совместно с ним "закладчиком" наркотиков и помещать наркотики в "закладки". При общении с «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>» путем обмена сообщениями в приложение телеграмм он им сообщил, что стал делать закладки со своим другом и сам его обучает, как правильно делать закладки, на что эти люди были не против этому, о чем прислали ему сообщения. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года он получил от лица под ником "

<

данные изъяты>" сообщение с описанием адреса "закладки", в которой находилось около 

<

данные изъяты> наркотика, называемого "

<

данные изъяты>". Он забрал наркотик из данной "закладки" и принес его в квартиру по месту своего жительства. Часть данного наркотика он и ФИО10, действуя совместно, расфасовали и разложили в "закладки" на территории 

<

адрес> по указанию лица под ником "

<

данные изъяты>". Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года он получил от лица под ником "

<

данные изъяты>" сообщение с описанием адреса "закладки", в которой находилось около 

<

данные изъяты> грамм наркотика, называемого "

<

данные изъяты>". Он и ФИО10 приехали к данному месту и забрали наркотик из данной "закладки". Данный наркотик он хранил в квартире по месту своего жительства. Часть данного наркотика "

<

данные изъяты>" он и ФИО10, действуя совместно, расфасовали и разложили в "закладки" на территории 

<

адрес> по указанию лица под ником "

<

данные изъяты>". Он и ФИО10 сами решали в какой район 

<

адрес> они поедут. Обычно они не ездили в тот район, где уже ранее раскладывали закладки с наркотиками. Для входа в подъезды у него имелись несколько электронных ключей от домофонов, то есть "вездеходы". Он и ФИО10 приезжали в какой-либо район города, вдвоем заходили в подъезд и начинали помещать свертки с наркотиками в различных укромных местах в подъездах. Каждый из них помещал имеющийся при нем наркотик самостоятельно в отдельную закладку, после чего в блокноте своих мобильных телефонов он и ФИО10 записывали описание адреса закладки. В одном подъезде он и ФИО10 делали от 

<

данные изъяты> закладок с наркотиком. После чего шли в другой подъезд. Когда все свертки с наркотиками были разложены по закладкам, он и ФИО10 приезжали к нему в квартиру. В квартире ФИО10 редактировал свои записи с описанием адресов закладок и сообщением через приложение " 

<

данные изъяты>" со своего мобильного телефона направлял данные адреса ему. Он также редактировал описание адресов закладок своих и ФИО10, а затем через приложение "

<

данные изъяты>" направлял сообщение с описанием адресов закладок лицу под ником "

<

данные изъяты>". За данную работу лицо под ником "

<

данные изъяты>" обычно в конце недели переводил на его 

<

данные изъяты>, номера которых он ему указывал, деньги в сумме от 

<

данные изъяты>. Половину данных денежных средств он переводил ФИО10 на его банковскую карту "

<

данные изъяты>", а остальную половину переводил на один 

<

данные изъяты>, с которого все переводил на свою банковскую карту "

<

данные изъяты>" и обналичивал. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время от лица под ником "

<

данные изъяты>" ему пришло в приложении "

<

данные изъяты>" сообщение, в котором было указано, что сегодня он должен разложить "закладки" с определенным видом и количеством наркотиков. Он ответил, что все сделает. После этого он позвонил на мобильный телефон ФИО14 и сказал, что бы тот приходил к нему домой для расфасовки наркотиков. ФИО10 пришел к нему домой примерно в ДД.ММ.ГГГГ часов. Он и ФИО10 в его квартире при помощи электронных весов, действуя совместно, расфасовали примерно 

<

данные изъяты> мелких партий наркотиков "

<

данные изъяты>" шел бонус в виде наркотика 

<

данные изъяты>" в небольшом количестве. Наркотики они помещали в отдельные небольшие пакетики с застежками, затем эти два пакетика помещались в один пакетик побольше, и этот пакетик обматывался изолентой черного цвета. После того как он и ФИО10 подготовили партии наркотиков, то каждый из них взял себе по 

<

данные изъяты> свертков с наркотиками и они пошли помещать наркотик в "закладки". Он и ФИО10 на маршрутном такси приехали в район 

<

адрес>, время было ДД.ММ.ГГГГ. Он и ФИО10 стали вместе заходить в подъезды домов по 

<

адрес>, 

<

адрес> и делать "закладки" в различных местах. Описания адресов "закладок" он и ФИО10 записывали в записные книжки своих мобильных телефонов, чтобы в последующем отправить отчет лицу под ником "

<

данные изъяты>". После того, как он и ФИО10 разложили все наркотики по "закладкам", то они вернулись к нему в квартиру. Он отправил лицу под ником "

<

данные изъяты>" со своего мобильного телефона отчет с описанием адресов "закладок" с наркотиками, сделанных им и ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ему на мобильный телефон в приложении "

<

данные изъяты>" пришло сообщение от лица под ником "

<

данные изъяты>" с указанием сделать 

<

данные изъяты> оптовые "закладки", а именно: в 

<

данные изъяты> "закладки" поместить наркотик "

<

данные изъяты>, и в одну "закладку" поместить наркотик "

<

данные изъяты>" 

<

данные изъяты>. Он ответил лицу под ником "

<

данные изъяты>", что все сделает и вечером направит ему адреса "закладок" с данным видом и количеством наркотика. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО10 в его квартире из ранее полученных партий наркотиков "

<

данные изъяты>" и "

<

данные изъяты>" подготовили 

<

данные изъяты> свертка из полимерного пакета каждый, в котором находится измельченное вещество растительного происхождения в количестве около 

<

данные изъяты> каждый, каждый пакет был обмотан лентой "скотч" коричневого цвета, а также полимерный пакет, в котором находилось пластичное вещество наркотик "

<

данные изъяты>" в количестве около 

<

данные изъяты>. Данный пакет также был обмотан лентой "скотч" коричневого цвета. В процессе подготовки он взвешивал наркотик, ФИО10 помещал его в полимерные пакеты, а потом они совместно заматывали пакеты в "скотч". Кроме того, ФИО10 самостоятельно подготовил 

<

данные изъяты> свертков с наркотиком "

<

данные изъяты>" для помещения их в "закладки". Весь процесс подготовки наркотиков занял примерно ДД.ММ.ГГГГ. Он взял себе пакет, в котором находились 

<

данные изъяты> свертка с наркотиком "

<

данные изъяты>", а ФИО10 хранил при себе свертки с наркотиком "

<

данные изъяты>" в карманах куртки. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО10 на автомобиле "

<

данные изъяты> который он купил на собственные денежные средства ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> 

<

адрес>. Он и ФИО10 решили ехать именно в это место, так как подумали, что там безопасно делать "закладки". Примерно в ДД.ММ.ГГГГ вечера он и ФИО10 приехали в район 

<

адрес>, остановили автомобиль на въезде, а сами пошли пешком и стали смотреть места, где можно сделать "закладки". Он и ФИО10, действуя совместно, положили 

<

данные изъяты> свертка с наркотиками в 

<

данные изъяты> разные "закладки", а именно: 

- 1 -я "закладка" - сверток с наркотиком "

<

данные изъяты>" был помещен в пачку из под чипсов, которую я положил в снег за 

<

данные изъяты> 

- 2- я "закладка" - сверток с наркотиком "

<

данные изъяты>" был помещен в пакет из под молока, который ФИО14 положил под металлический контейнер у 

<

адрес>

- 3- я "закладка" - сверток с наркотиком "

<

данные изъяты>" был помещен в полимерный пакет, который я положил на снег 

<

адрес>

- 4 -я "закладка" - сверток с наркотиком "

<

данные изъяты> который был помещен в стакан с крышкой, который Иванов спрятал 

<

адрес>.

После того как сделали эти "закладки", пошли назад к автомобилю и по дороге были задержаны сотрудниками наркоконтроля. Затем в ходе личного досмотра у него изъяли мобильный телефон "

<

данные изъяты>", с которого он вел переписку с лицом под ником "

<

данные изъяты>", и один сверток с наркотиком "

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>", который ему передал ФИО14, банковскую карту "

<

данные изъяты>", оформленную на его имя, деньги около 

<

данные изъяты> рублей, ножик-бабочку. По факту личного досмотра был составлен акт, с которым он ознакомился и расписался. Затем он совместно с ФИО10 показал места, в которые они помещали свертки с наркотиками ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> 

<

адрес>. Сотрудники изъяли из данных "закладок" свертки с наркотиками. Затем в ходе обыска его квартиры были изъяты оставшиеся у него наркотические средства, которые он должен был совместно с ФИО14 размещать путем "закладок" по указанию лица под ником "

<

данные изъяты>" в тайники, а также электронные весы, пустые полимерные пакетики, моток ленты "скотч", три мотка изоленты. 

<

данные изъяты>

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО10, в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ он проходил 

<

данные изъяты>. Во время прохождения 

<

данные изъяты> он через социальную сеть "

<

данные изъяты>" путем переписки общался с ФИО11, которого знает с детства. ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки ФИО11 сообщал, что он работает "закладчиком" наркотиков в 

<

адрес>, то есть помещает в наркотики в закладки и получает за это хорошие деньги. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки ФИО11 предложил ему по возвращению из 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> заняться вместе с ним данной деятельностью. Он отказывался. ДД.ММ.ГГГГ он возвратился из армии в 

<

адрес>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ при личной встрече ФИО11 в ходе разговора предложил ему работать вместе с ним "закладчиком" наркотиков в 

<

адрес>. Конкретно ФИО11 сказал, что он должен будет помогать ему расфасовывать партии наркотиков на более мелкое количество и совместно с ним помещать наркотики в закладки на территории 

<

адрес>. За это ФИО11 обещал платить ему 

<

данные изъяты> за одну сделанную им закладку. Также ФИО11 сказал, что он будет получать крупные партии наркотиков от своих поставщиков, с которыми ФИО11 поддерживал связь через "Интернет" в компьютерной программе "

<

данные изъяты> которые ФИО11 будет хранить у себя дома в квартире, а затем он и ФИО11 будут расфасовывать данный наркотик и помещать его в «закладки». Отправлять отчеты с описанием адресов закладок, сделанных им и ФИО11, будет ФИО11. ФИО11 пояснил, что они будут раскладывать наркотики, называемые "

<

данные изъяты>" - на вид это вещество растительного происхождения, "

<

данные изъяты>" - на вид белый порошок, "

<

данные изъяты>" - на вид пластичное вещество темного цвета. Со слов ФИО11 деньги за данную работу ему будут переводить на 

<

данные изъяты>, а ФИО11 будет платить ему наличными или переводить на банковскую карту. Сначала он отказался от предложения ФИО11, но затем ему понадобились деньги и он согласился работать с ФИО11 в качестве "закладчика". Об этом он сообщил ФИО11 при личной встрече примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ. Он и ФИО11 договорились о том, что будут поддерживать связь по мобильному телефону или в социальной сети "

<

данные изъяты>" и ФИО11 за день будет предупреждать его о том, что необходимо делать закладки с наркотиками. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему позвонил ФИО11 и сказал, что бы он приходил к нему домой примерно в ДД.ММ.ГГГГ на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ он пришел домой к ФИО11. ФИО11 ему сказал, что сейчас они поедут забирать оптовую партию наркотиков, как ФИО11 назвал это "

<

данные изъяты>". Он и Куколев вышли из дома и на автомобиле "такси" приехали в 

<

адрес> около 

<

адрес>. Он и Куколев вышли из такси и пошли к месту закладки. Адрес закладки прислали ФИО11 сообщением, кто прислал адрес он не знает. ФИО11 забрал из закладки черный пакет, он в это время стоял рядом с ФИО11. Он и ФИО11 посмотрели внутрь пакета и он увидел, что там находится шарообразный сверток, обмотанный коричневой лентой "скотч". Сам шарообразный сверток они не разворачивали, что было внутри свертка он не знает. Со слов ФИО11 там должен был находиться наркотик "

<

данные изъяты>". После это он и ФИО11 на "такси" вернулись домой. Он пошел к себе домой, а ФИО11 с пакетом пошел к себе домой. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 позвонил ему и сказал, чтобы он приходил к нему домой на следующий день для того, чтобы расфасовать наркотики и разложить их по закладкам. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ он пришел в квартиру ФИО11. В ходе разговора ФИО11 ему сказал, что сегодня они должны расфасовать 

<

данные изъяты> закладок с наркотиками и разложить наркотики на территории 

<

адрес>. После этого в квартире ФИО11 он и ФИО11 стали расфасовывать наркотик. Куколев взвешивал на электронных весах по 

<

данные изъяты> гр. наркотика "

<

данные изъяты>", которые затем ФИО11 помещал в небольшие полиэтиленовые пакетики. Затем данные пакетики он обматывал изолентой черного цвета. Данный процесс длился на протяжении 

<

данные изъяты> часа. После этого он взял себе 

<

данные изъяты> с наркотиком, и Куколев взял себе 

<

данные изъяты> свертков с наркотиком. Затем они вышли на 

<

адрес>, где разложить наркотик по закладкам. Он и ФИО11 намеревались делать закладки в подъездах жилых домов. Для входа в подъезды у ФИО11 имелись универсальные ключи от "домофонов", то есть так называемые "вездеходы". ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он и ФИО11 разложили в закладки 

<

данные изъяты> свертков с наркотиками "

<

данные изъяты>" в подъездах домов на 

<

адрес> и 

<

адрес>. Он и ФИО11 заходили в подъезд, в котором помещали свертки с наркотиками в различных местах подъезда. Описание сделанной им закладки с наркотиком он записывал в блокнот своего мобильного телефона, чтобы затем сообщить ФИО11. В одном подъезде он и ФИО11 делали обычно от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> закладок. Кто именно поместил сверток с наркотиком в 

<

адрес>, он не помнит, но точно в этот день они делали закладки в этом доме. После того, как он и ФИО11 разложили 

<

данные изъяты> свертков с наркотиками по закладкам, они поехали домой. Он сообщил ФИО11 описание адресов закладок с наркотиками, сделанных им, которые он записывал в блокнот своего мобильного телефона, для того, что бы ФИО11 мог их отправить дальше. После этого они разошлись. В первых числах ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 решил приобрести автомобиль для удобства передвижения по городу с целью помещения наркотиков в закладки. Он согласился с ним. ФИО11 сказал, что у него есть деньги на приобретение автомобиля. В сети "Интернет" по объявлению ФИО11 нашел автомобиль "

<

данные изъяты> рублей и они решили приобрести данный автомобиль. Он и ФИО11 съездили в р.

<

адрес>, где у незнакомого мужчины за 

<

данные изъяты> ФИО11 приобрел автомобиль "

<

данные изъяты>". Деньги отдавал ФИО11. Договор купли-продажи автомобиля был оформлен на его имя, так как у ФИО11 нет водительских прав. На данном автомобиле он и ФИО11 приехали в 

<

адрес> и стали совместно им пользоваться. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ он пришел в квартиру ФИО11. ФИО11 сказал, что сегодня они будут делать закладки с оптовыми партиями наркотиков. В квартире ФИО11 из имеющихся партий наркотиков взвесил на электронных весах 

<

данные изъяты> партии наркотика "

<

данные изъяты>" и 

<

данные изъяты> партию наркотика "

<

данные изъяты>, он и ФИО11 поместили каждую партию наркотика в полимерные пакеты, которые он и ФИО11 обмотали лентой "скотч" коричневого цвета. Получилось 

<

данные изъяты> шарообразных свертка. Также Куколев взвесил 

<

данные изъяты> партий наркотика "

<

данные изъяты>" примерно по 

<

данные изъяты> грамм каждая, данный наркотик он и ФИО11 поместили в полимерные пакеты каждую и обмотали черной изолентой. Куколев взял себе 

<

данные изъяты> свертка с оптовыми партиями наркотика "

<

данные изъяты>", а он взял себе 

<

данные изъяты> свертков с наркотиком "

<

данные изъяты>" в количестве 

<

данные изъяты> грамм и сверток с партией наркотика "

<

данные изъяты>. ФИО11 предложил ехать в район 

<

адрес>, так как там безопасно помещать наркотик в закладки, он согласился. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ или немного позже ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО11 на автомобиле "

<

данные изъяты>" выехали в район 

<

адрес> 

<

адрес>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ вечера он и ФИО11 прибыли к 

<

адрес>, остановили автомобиль на въезде к 

<

адрес>. Далее он и ФИО11 пошли пешком по местности и стали смотреть места, где можно сделать "закладки". Он и ФИО11, действуя совместно, положили 

<

данные изъяты> свертка с наркотиками в 

<

данные изъяты> разные "закладки", а именно: 

- 1 -я "закладка" - сверток с наркотиком "

<

данные изъяты> был помещен в пачку из под чипсов, которую ФИО11 положил в снег за 

<

адрес>, 

- 2- я "закладка" - сверток с наркотиком "

<

данные изъяты>" был помещен в пакет из под молока, который ФИО11 положил под металлический контейнер 

<

адрес>

- 3- я "закладка" - сверток с наркотиком "

<

данные изъяты>" был помещен в полимерный пакет, который ФИО11 положил на снег за шкафом, 

<

адрес>

- 4 -я "закладка" - сверток с наркотиком "

<

данные изъяты>", который был помещен в стакан с крышкой, который я спрятал 

<

адрес>.

Затем он и ФИО11 пошли обратно к автомобилю. Когда они возвращались к автомобилю, то на дороге были задержаны сотрудниками наркоконтроля. У него изъяли смывы с рук и провели личный досмотр. У него в ходе личного досмотра изъяли свертки с наркотиком "

<

данные изъяты>, мобильный телефон и банковскую карту. По факту личного досмотра составили акт, с которым он ознакомился и подписал акт. После этого его доставили в Управления наркоконтроля, где он написал заявление о том, что желает указать места закладок с наркотиками, сделанных им и ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ. После этого он указал места закладок откуда сотрудники наркоконтроля изъяли наркотики. Со слов ФИО11 ему известно, что адреса с оптовыми партиями наркотиков ФИО11 через компьютерную программу "

<

данные изъяты>" сообщают лица под никами "

<

данные изъяты>" или "

<

данные изъяты>", описания адресов закладок с наркотиками, которые он и ФИО11 делали совместно, ФИО11 также отправлял лицам под никами "

<

данные изъяты>" или "

<

данные изъяты>". 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО. о том, что в начале ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что неустановленная организованная группа на территории 

<

адрес> занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что на территории 

<

адрес> действительно действует организованная группа, которая специализируется на незаконном сбыте бесконтактным способом, посредством тайников «закладок» синтетических наркотических средств, и которая себя именует в сети интернет в приложении «

<

данные изъяты>» как магазин по продаже наркотических средств с названием «

<

данные изъяты>». В состав указанной организованной группы входит неустановленно лицо с ником «

<

данные изъяты>», являющиеся организатором данной преступной деятельности, которое для преступной деятельности вовлекает других неустановленных лиц, и распределяет между ними роли и обязанности. Так кроме организатора в организованную группу входят лица, являющиеся «курьерами», «операторами», «закладчиками». При проведении оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что закладчиками наркотических средств в организованной группе являются ФИО11 и ФИО10 Также в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были установлены обязанности каждого участника организованной группы, а именно: «Организатор», лицо с ником «

<

данные изъяты>», используя сеть «Интернет» осуществляют общее руководство созданной им организованной группой и координирует преступные действия всех участников, приобретает различные синтетические наркотические средства, обеспечивает материально-техническую базу, то есть создает условия для бесперебойной работы подконтрольного ему акаунта в сети интернет в приложении «

<

данные изъяты>» с названием «

<

данные изъяты>», через которые происходит незаконный сбыт наркотических средств, продвигает его среди потребителей, а также своевременно обновляет информацию на указанном акаунте о наличии имеющихся в распоряжении организованной группы адресов закладок с наркотическими средствами с обозначением вида, количества и цены, предназначенные для сбыта потребителям, также осуществляет непосредственный незаконный сбыт наркотических средств потребителям через подконтрольный ему акаунт в сети интернет в приложении «

<

данные изъяты>» с названием «

<

данные изъяты>». Кроме этого организатор размещает информацию в сети интернет о наборе новых участников в состав организованной группы, распределяет между всему участниками денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств; «Оператор» - лицо с ником «

<

данные изъяты>», по указанию организатора привлекает к незаконной деятельности организованной группы с использованием сети «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства синтетического происхождения в крупном и особо крупном размере бесконтактным способом посредством тайников – «закладок», то есть так называемых «курьеров», «закладчиков», осуществляет руководство привлеченными участниками организованной группы и координирует преступные действия между ними, посредством обмена мгновенными текстовыми сообщениями через компьютерную программу « 

<

данные изъяты> « с использованием сети «Интернет», обучает «курьеров» и «закладчиков», осуществляющих перемещение наркотических средств из основного места хранения к местам размещения наркотических средств в тайники - «закладки» и проводит дальнейшие их инструктажи с целью наилучшего осуществления преступной деятельности, и повышения наибольшего спроса среди лиц потребляющих наркотические средства, дает указания о соблюдении мер конспирации и обеспечения безопасности участников организованной группы с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, дает указания участникам организованной группы адреса с местами хранения наркотических средств, а «закладчикам» указания о необходимом количестве тайников – «закладок» с определенными видом и количеством наркотических средств, которые те обязаны сделать за определенный период времени, получение посредством обмена текстовыми сообщениями через компьютерную программу «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» от участников организованной группы «курьеров» и «закладчиков» отчетов с подробным описанием адресов тайников – «закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для последующего их сбыта приобретателям; «Курьер» осуществляет по указанию «оператора» перемещение наркотических средств из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации для последующий передачи бесконтактным способом лицам, непосредственно размещающим наркотические средства в тайники («закладки») – «закладчикам»; «Закладчики» - самое низшее звено в этой структуре, получают через «закладки» от «оператора» наркотические средства, привезенные и заложенные в тайники другим участником организованной группы - «курьером», получают путем обмена текстовыми сообщениями через компьютерные программы в сети «Интернет» описания адресов тайников – «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размере, извлекают из тайников – «закладок» данные партии наркотических средств, и осуществляют их незаконное хранение на конспиративных квартирах, для дальнейшего незаконного сбыта, расфасовывают и помещают по указаниям «оператора» определенное количество и вид наркотических средств в тайники – «закладки» для дальнейшего сбыта потребителям, направляют отчеты с описанием сделанных ими адресов тайников – «закладок», посредством текстовых сообщений через компьютерные программы в сети «Интернет» «оператору», с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для последующего их незаконного сбыта потребителям наркотических средств через подконтрольный организованной группы акаунт в сети интернет в приложении «

<

данные изъяты>» с названием «

<

данные изъяты>». Данная организованная группа действует на территории нескольких городов России, члены этой группы не знакомы между собой лично, они общаются только через «Интернет», соблюдают меры конспирации, каждый четко выполняет отведенную ему роль, действует система штрафов за невыполненное или плохо выполненное задание. ДД.ММ.ГГГГ за ФИО11 и ФИО10 было установлено «наблюдение», они заходили в несколько подъездов в домах по 

<

адрес> и 

<

адрес>, после этого в одном из подъездов изъяли сверток с наркотиком. ДД.ММ.ГГГГ За ФИО11 и ФИО10 также велось наблюдение, ДД.ММ.ГГГГ они поехали в район 

<

адрес>, вышли из машины, потом куда-то ходили и, когда возвращались, было принято решение о их задержании. После задержания провели их личные досмотры. При проведение личных досмотров ФИО11 и ФИО10 в карманах одежды последних были обнаружены свертки с наркотическими средствами, мобильные телефоны, в которых имелась переписка о описанием мест закладок. В ходе проведения обыска по месту проживания ФИО11 были также изъяты различные наркотические средства, электронные весы, упаковочный материал, банковские карты и системный блок компьютера. После задержания ФИО11 и ФИО10 сразу пошли на контакт и рассказали всю известную им информацию о деятельности организованной группы, занимающейся сбытом наркотиков в 

<

адрес>, кроме того, они указали места сделанных ими закладок возле 

<

адрес>. При выходе на место они указали, где конкретно были сделаны закладки, именно в этих местах были обнаружены свертки с наркотиками. Все изъятые наркотики были разные, это была и россыпь, и порошок, и твердое пластичное вещество. 

- показаниями свидетеля ФИО1 о том, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года была получена оперативная информация о том, что неустановленная организованная группа на территории 

<

адрес> занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были установлены два активных участника указанной организованной группы, выполняющие роли «закладчиков» наркотических средств на территории 

<

адрес>, ФИО11 и ФИО10 Данные лица были задержаны ДД.ММ.ГГГГ после проведения в отношении них оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>». Задержание происходило ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ на дороге по 

<

адрес>. При проведении личных досмотров ФИО11 и ФИО10 в карманах одежды последних были обнаружены свертки с наркотическими средствами, мобильные телефоны. При проведении обследовании автомобиля 

<

данные изъяты> был изъят ноутбук. В ходе проведения обыска по месту проживания ФИО11 были также изъяты различные наркотические средства, электронные весы, упаковочный материал, банковские карты и системный блок компьютера, а также были изъяты крупные партии наркотических средств из тайников на территории при входе в 

<

адрес>, куда их поместили ФИО11 и ФИО10 перед задержанием. При задержании ФИО11 и ФИО10 сразу пошли на контакт, сообщили места сделанных ими закладок у 

<

адрес>. ФИО11 и ФИО10 были членами организованной группы, выполняли задания, которые им давал оператор, они являлись низшим звеном в этой структуре. Все члены этой группы четко выполняли свою роль. Эта группы была межрегиональной, действовала на территории нескольких регионов 

<

данные изъяты>, занималась сбытом наркотиков на протяжении ДД.ММ.ГГГГ.

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО2. о том, что до ДД.ММ.ГГГГ он работал в должности старшего следователя по особо важным делам Управления ФСКН России по 

<

адрес>. Он расследовал уголовное дело в отношении ФИО11, ФИО10 и других неустановленных лиц по факту их преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом через тайники-закладки, с использованием сети интернет в особо крупном размерах. В ночь на ДД.ММ.ГГГГ им был проведен обыск по месту проживания ФИО11 по адресу: 

<

адрес>. До начала обыска сопровождавшие их оперативные сотрудники УФСКН пригласили из жильцов дома двух мужчин для участия понятыми при проведение обыска. После чего им перед началом обыска ФИО11 было предъявлено постановление на проведение обыска в его жилище по указанному адресу, с которым тот был ознакомлен. Затем присутствующим лицам были разъяснены права и порядок проведения обыска. После чего участвующие лица прошли в указанную квартиру, где он задал вопрос задержанному ФИО11 имеются в помещении указанной квартиры предметы, и вещества запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, в том числе наркотические средства и какие-либо предметы его противоправной деятельности. На его вопрос ФИО11 показал, что в квартире имеются наркотические средства в одной из комнат. После чего в ходе обыска из комнаты, расположенной напротив входной двери им были изъяты следующие предметы, а именно: в ящике дивана в картонной коробке из под игры «

<

данные изъяты>» многочисленные полимерные пакеты с различными веществами со слов ФИО11 наркотическими средствами 

<

данные изъяты> банковская карта, несколько сим карт а также предметы для расфасовки - пустые полимерные пакетики, моток скотча и изоленты; на полке стола в комнате два полимерных пакета с веществам; на компьютерном столе внутри принтера два пакета с веществом; на полке шкафа несколько свертков с веществом. Кроме этого были изъяты системный блок компьютера, электронные весы и удостоверение сотрудника правоохранительных органов. Специалистом были изъяты следы рук с поверхности предметов в комнате. Все изъятое было упаковано раздельно в полимерные пакеты, которые были опечатаны печатью «

<

данные изъяты> 

<

адрес>, скреплены подписями участвующих лиц с пояснительными надписями. Затем все присутствующие лица расписались в составленном им протоколе обыска. По окончанию обыска никаких заявлений и замечаний ни от кого не поступило, участвующие лица поставили свои подписи в протоколе обыска.

<

данные изъяты>

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>». Наблюдение было установлено за ФИО11 и ФИО10 В период времени с ДД.ММ.ГГГГ наблюдаемые посетили следующие подъезды: 

<

адрес> 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>. В целях конспирации наблюдение в подъездах не велось.

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен 

<

данные изъяты> №?, на котором содержатся видео файлы результатов оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО13 и ФИО11 

<

данные изъяты>

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования помещения первого подъезда 

<

адрес> обнаружено и изъято на первом этаже за лампой освещения, расположенной на стене справа от входной двери в подъезд полимерный сверток темного цвета с веществом внутри.

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество белого цвета в виде порошка и комочков, 

<

данные изъяты> г., находящееся в полимерном пакетике, обнаруженном в полимерном пакетике, оклеенном фрагментом липкой полимерной ленты, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования подъезда № 

<

адрес>, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит ?-

<

данные изъяты> Измельченное вещество растительного происхождения коричневато-желтого цвета, 

<

данные изъяты>, обнаруженное в полимерном пакетике, оклеенном фрагментом липкой полимерной ленты, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования подъезда № 

<

адрес>, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в период времени ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>». Под наблюдение были взяты ФИО11 и ФИО10 В ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 и ФИО11 вышли и прошли к автомашине 

<

данные изъяты>. ФИО10 сел за руль данной автомашины, а ФИО11 на переднее пассажирское сидение. В ДД.ММ.ГГГГ наблюдаемые на автомашине «

<

данные изъяты>» проехали к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ мужчины вышли, ФИО11 держал в руках белый целлофановый пакет небольшого размера на 

<

данные изъяты> наполненный чем-то. Далее ФИО10 и ФИО11 прошли к заброшенному металлическому корпусу остановки общественного транспорта, расположенному с правого торца 

<

адрес> «

<

адрес> ФИО11 прошел за вышеуказанный корпус остановку, через ДД.ММ.ГГГГ минуты вернулся к ожидавшему его ФИО10 В целях конспирации были перекрыты пути возможного выхода ФИО10 и ФИО11 в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>. Периодическим наблюдением было установлено, что мужчины находились на автодороге, ведущей к 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 и ФИО10 вышли на 

<

адрес>, на этом проведение ОРМ «

<

данные изъяты>» в отношении них было прекращено.

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен 

<

данные изъяты> №?, на котором содержится видео файл с названием: 

<

данные изъяты>" результатов оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО13 и ФИО11 

<

данные изъяты>

- актом личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО10 в помещении комнаты охраны гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в правом боковом кармане куртки одетой на последнего были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> полимерных свертка темного цвета с веществом внутри. В левом внутреннем кармане куртки, одетой на ФИО10, обнаружена и изъята банковская карта 

<

данные изъяты> имя ФИО10, в правом кармане брюк одетых на последнего обнаружен и изъят мобильный телефон марки "

<

данные изъяты> с сим-картой сотового оператора "

<

данные изъяты> №. 

<

данные изъяты>

- актом изъятия образцов (смывов с частей тела на предмет обнаружения наркотических средств и т.п.) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО11 на ватный тампон, смоченный в спиртовом растворе, были изъяты смывы с рук, а также изъяты на ватный тампон, смоченный в спиртовом растворе, контрольные смывы с рук сотрудника ФИО3

<

данные изъяты>

- актом личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО11 в помещении комнаты охраны гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в правом боковом кармане куртки одетой на последнего были обнаружены и изъяты банковская карта №» № на имя ФИО11 и 

<

данные изъяты> полимерный сверток темного цвета с веществом внутри. В левом боковом кармане куртки, одетой на ФИО11, обнаружен и изъят полимерный пакет светлого цвета, с остатками вещества темного цвета внутри, 

<

данные изъяты> электронных ключа от замка домофон. В левом кармане спортивных брюк, одетых на последнего, обнаружен и изъят мобильный телефон марки "

<

данные изъяты> № IMEI: №, 

<

данные изъяты>, с сим-картой сотового оператора "№, под задней крышкой которого на аккумуляторной батарее находилось вещество темного цвета. 

<

данные изъяты>

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, стоящего на участке местности возле 

<

адрес> 

<

адрес>» по 

<

адрес>, в бардачке обнаружен и изъят договор-купли продажи, на заднем сидении автомобиля обнаружен и изъят ноутбук "

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности размером 

<

данные изъяты> метра, расположенный возле 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, в ходе которого был изъят автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион. 

<

данные изъяты>

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в изъятом в ходе личного досмотра ФИО11 мобильном телефоне марки "№" IMEI: № IMEI: №, №, с сим-картой сотового оператора "№, установлено приложение, позволяющее обмениваться текстовыми сообщениями и графическими файлами, с идентификационным номером пользователя «

<

данные изъяты>», привязанный к указанному идентификационному номеру пользователя данного приложения номер № В указанном приложении была осмотрена часть принятых и переданных сообщений с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ между абонентом «

<

данные изъяты>» и абонентами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», содержащая в завуалированной форме описание мест нахождения тайников закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, их количеством, видом и массой наркотических средств.

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ с поверхности снежного покрова между нижней частью шкафа белого цвета, прислоненный к металлическому листу забора, расположенному на участке местности на расстоянии 

<

данные изъяты> от металлической конструкции палатки с надписью 

<

данные изъяты> по направлению юго-востока от здания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>", 

<

адрес>, был обнаружен и изъят из полимерного пакета сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени ДД.ММ.ГГГГ с поверхности снежного покрова у правого края задней стены веранды, примыкающей справой стороны к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>" был обнаружен и изъят из пластмассового стакана с закрывающейся крышкой, сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени ДД.ММ.ГГГГ с поверхности снежного покрова около центра задней стены металлической конструкции остановки общественного транспорта, расположенной на участке местности, находящемся на расстоянии 

<

данные изъяты> в южном направлении от здания 

<

адрес> 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>" был обнаружен и изъят из полимерного пакета из-под чипсов с надписью 

<

данные изъяты>" сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри.

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ с поверхности снежного покрова под передней частью металлического контейнера для мусора, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> слева от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>", 

<

адрес> был обнаружен и изъят в бумажном пакете красно-белого цвета с надписью "

<

данные изъяты>", сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ был проведен по месту проживания ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: в комнате напротив входной двери в указанную квартиру, в бумажной (картонной) коробке из под настольной игры «

<

данные изъяты>», находящейся в выдвижном ящике дивана полимерный пакет с кристалическим веществом белого цвета внутри (пакет №), полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри (пакет №), два полимерных пакета с измельченным веществом растительного происхождения внутри (пакет №), полимерный пакет с застежкой с измельченным веществом растительного происхождения внутри (пакет №), полимерный пакет с застежкой с измельченным веществом растительного происхождения внутри (пакет №), полимерный пакет с застежкой с измельченным веществом растительного происхождения внутри (пакет №), два полимерных пакета с измельченным веществом растительного происхождения внутри (пакет №), полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения внутри (пакет №), полимерный пакет с застежкой с пластичным веществом в виде комка внутри (пакет №); на поверхности стола в этой же комнате упаковка пустых полимерных пакетов (пакет №), моток липкой ленты «скотч» коричневого цвета, моток изоляционной ленты синего цвета, моток изоляционной ленты зеленого цвета, моток изоляционной ленты черного цвета (пакет №), банковская карта 

<

данные изъяты> № на имя ФИО11 

<

данные изъяты>; на полке стола в комнате полимерный пакет с застежкой с пластичным веществом в виде комочков (пакет №); внутри принтера «

<

данные изъяты>», расположенного на столе в комнате полимерный пакет с застежкой с пластичным веществом в виде комочка (пакет №), два полимерных пакетика с застежкой с кристалическим веществом белого цвета внутри (пакет №); на полке шкафа в комнате 

<

данные изъяты> шарообразных свертов обмотанных полимерным материаломжелто-зеленого цвета, с комочком пластичного вещества внутри каждого (пакет №); в полке стола в комнате системный блок компьютера марки № (пакет №), полимерный пакетик с застежкой с кристаллическим веществом белого цвета внутри (пакет №); на поверхности шкафа в помещение кухни электронные весы (пакет №); служебное удостоверение сотрудника УФСКН России по 

<

адрес> СНК № на имя ФИО1 (пакет №). 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №.

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от «ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства удостоверение сотрудника УФСКН России по 

<

адрес> на имя ФИО1 СНК №.

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество белого цвета в виде порошка и комочков, 

<

данные изъяты>., помещенное в полимерный пакетик эксперта, находящиеся первоначально в полимерном пакетике, обнаруженном в полимерном пакетике, оклеенном фрагментом липкой полимерной ленты, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования подъезда № 

<

адрес>, представленном на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, содержит ?-

<

данные изъяты> Измельченное вещество растительного происхождения коричневато-желтого цвета, 

<

данные изъяты> г, помещенное в полимерный пакетик эксперта, находящиеся первоначально в полимерном пакетике, обнаруженном в полимерном пакетике, оклеенном фрагментом липкой полимерной ленты, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования подъезда № 

<

адрес>, представленном на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, содержит 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пластичное вещество из полимерных пакетиков 

<

данные изъяты> свертков, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> изъятое ДД.ММ.ГГГГ в помещении охраны гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> у С.И., представленное на исследование по материалам уголовного дела № в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на (в) ватном тампоне со смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в помещении охраны гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> с рук ФИО11, представленном на исследование по материалам уголовного дела № в опечатанном полимерном пакете, обнаружены следы наркотического средства – 

<

данные изъяты> ватном тампоне – контрольном образце, а также на ватном тампоне с контрольными смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в помещении охраны гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> с рук сотрудника ФИО3., представленном на исследование по материалам уголовного дела № в опечатанных полимерных пакетах, следов наркотических средств и психотропных веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено.

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пластичное вещество темно-коричневого цвета, 

<

данные изъяты> г, обнаруженное в свертке из полимерного пакетика, оклеенного липкой полимерной лентой, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО11, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому измельченное растительное вещество, состоящее из частиц желтовато-серого и коричневого цветов, обнаруженное в полимерном пакете с надписью «

<

данные изъяты>», изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр-на ФИО11, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> представленное на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому прессованное вещество в виде 

<

данные изъяты> кусочка (комочка) темно-коричневого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр-на ФИО11, представленное на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому измельченное растительное вещество, коричневато-желтого цвета, обнаруженное в полимерном свертке в полимерном пакете белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием подозреваемых гр-на ФИО10 и гр-на ФИО11 на участке местности по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, представленное на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому прессованное вещество в виде 

<

данные изъяты> куска (комка), темно-коричневого цвета, обнаруженное в полимерном свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около правого края задней стены веранды, примыкающей к зданию, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> с участием подозреваемых ФИО10 и ФИО11, представленное на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому измельченное вещество растительного происхождения, 

<

данные изъяты>, обнаруженное в свертке из полимерных пакетов, оклеенных липкой полимерной лентой, находящемся в полимерной упаковке-пакете с надписями «

<

данные изъяты>»…», изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием подозреваемых ФИО10 и ФИО11, в тайнике – «закладке», находящемся на участке местности, расположенном около задней стены металлической конструкции остановки общественного транспорта, стоящей в ДД.ММ.ГГГГ от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, содержит в своем составе метил 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому измельченное растительное вещество коричневато-желтого цвета, обнаруженное в полимерном свертке в коробке из-под молока, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием подозреваемых гр-на ФИО10 и гр-на ФИО11 на участке местности по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество желтовато-белого цвета в виде порошка и комков, 

<

данные изъяты> г, обнаруженное в полимерном пакете и во фрагменте полимерного пакета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в квартире по месту фактического проживания ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, содержит 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, обнаруженное в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска квартиры по месту фактического проживания гр-на ФИО11, по адресу: 

<

адрес>, едставленное на исследование по уголовному делу №в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе: ?- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому измельченное вещество из 

<

данные изъяты> полимерных пакетов

<

данные изъяты> (соответственно порядку описания и расположению на иллюстрациях), 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСКН РФ по 

<

адрес> в ходе обыска в квартире по месту фактического проживания ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование по материалам уголовного дела № в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому измельченное растительное вещество, состоящее из частиц желтовато-серого, серо-зеленого и коричневого цветов, обнаруженное в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в квартире по месту фактического проживания гр-на ФИО11, по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

(

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому измельченное вещество растительного происхождения разных оттенков зеленого и коричневого цветов, 

<

данные изъяты>, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в квартире по месту фактического проживания ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, содержит в своем составе ?-

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.3 л.д.218-227)

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому измельченное вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, обнаруженное в полимерном пакете, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в квартире по месту фактического проживания гр. ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, представленном на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе: ?- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому измельченное вещество из 

<

данные изъяты> полимерных пакетиков, 

<

данные изъяты> (соответственно порядку описания и расположению на иллюстрациях), 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСКН РФ по 

<

адрес> в ходе обыска в квартире по месту фактического проживания ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование по материалам уголовного дела № в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому измельченное растительное вещество коричневато-желтого цвета, обнаруженное в цветном полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в квартире по месту фактического проживания гр-на ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде прессованного пластичного комка темно-коричневого цвета, обнаруженное в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска квартиры по месту фактического проживания гр-на ФИО11, по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе: ?- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде прессованного пластичного комка темно-коричневого цвета, 

<

данные изъяты>., обнаруженное в полимерном пакетике и в виде 

<

данные изъяты> прессованных пластичных комочков темно-коричневого цвета, 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска квартиры по месту фактического проживания гр-на ФИО11, по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> 

(

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пластичное вещество темно-зеленого цвета, 

<

данные изъяты> г, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в квартире по месту фактического проживания ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество желтовато-белого цвета в виде порошка и комочков, 

<

данные изъяты>, обнаруженное в 

<

данные изъяты> полимерных пакетиках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в квартире по месту фактического проживания ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, представленных на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, содержит ?-

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пластичное вещество темно-коричневого цвета, из полимерных пакетиков шести свертков, изъятое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСКН РФ по 

<

адрес> в ходе обыска в квартире по месту фактического проживания ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, 

<

данные изъяты> г, из полимерного пакетика, изъятое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСКН РФ по 

<

адрес> в ходе обыска в квартире по месту фактического проживания ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование по материалам уголовного дела № в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСКН РФ по 

<

адрес> в ходе обыска в квартире по месту фактического проживания ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, представленных на исследование по материалам уголовного дела № в опечатанном полимерном пакете, обнаружены следы наркотических средств – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Два следа рук максимальными размерами 

<

данные изъяты>, скопированные с бокала и стеклянной банки с содержимым ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, пригодны для идентификации личности. След рук максимальными размерами 

<

данные изъяты>, скопированный с бокала, оставлен указательным пальцем правой руки ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ. След руки максимальными размерами ДД.ММ.ГГГГ, скопированный со стеклянной банки с содержимым, оставлен большим пальцем левой руки ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому фрагмент полимерной липкой ленты (часть упаковки), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «

<

данные изъяты>» в помещении подъезда № 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, представленный на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете №, фрагмент полимерной липкой ленты (части упаковок), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО10, представленные на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете №, фрагмент полимерной липкой ленты (часть упаковки), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО11, представленный на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете №, и один рулон полимерной липкой ленты, изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска в квартире по месту фактического проживания гр. ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, представленный на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете №, однородны между собой по материалу изготовления. 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому фрагмент полимерной липкой ленты (часть упаковки), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в направлении юго-востока от здания, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с участием подозреваемых ФИО10 и ФИО11, представленный на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете №, фрагмент полимерной липкой ленты (часть упаковки), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около правого края задней стены веранды, примыкающей к зданию, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> с участием подозреваемых ФИО10 и ФИО11, представленный на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете №, фрагмент полимерной липкой ленты (часть упаковки), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около задней стены металлической конструкции остановки общественного транспорта, стоящей в 

<

данные изъяты> метрах от здания, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> с участием подозреваемых ФИО10 и ФИО11, представленный на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете №, фрагмент полимерной липкой ленты (часть упаковки), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности под передней частью металлического контейнера, стоящего на расстоянии 

<

данные изъяты> слева от здания, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с участием подозреваемых ФИО10 и ФИО11, представленный на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете №, и 

<

данные изъяты> рулон полимерной липкой ленты, изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска в квартире по месту фактического проживания гр. ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, представленный на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете №, однородны друг с другом по материалу изготовления. 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти мобильного телефона № № IMEI2: №, обнаружена информация по адресной книге, журналу звонков и журнулу сообщений, которая представлена в закладках «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», соответственно, файла «

<

данные изъяты>», записанного на оптический диск 

<

данные изъяты>). В памяти мобильного телефона 

<

данные изъяты>: № IMEI2: №, обнаружено приложение, позволяющие обмениваться сообщениями «

<

данные изъяты> учетная запись пользователя (аккаунт) «

<

данные изъяты>», история данного приложения представлена в закладке 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>», записанного на оптический диск 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от «ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти 

<

данные изъяты> ноутбука «

<

данные изъяты>» обнаружена программа, позволяющая обмениваться сообщениями «

<

данные изъяты>». История программы «

<

данные изъяты>» (учетные записи пользователя 

<

данные изъяты> записанных на оптический диск 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от «ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты> на котором содержится переписка с различными контактами, где в завуалированной форме происходит общение по средствам обмена мгновенными текстовыми сообщениями (смс) в сети «Интернет» через приложение «

<

данные изъяты>» про наркотические средства, получаемые эффекты при их употреблении, а также способы избежать обнаружения и задержания лиц, употребляющих и распространяющих наркотические средства, сотрудниками правоохранительных органов. Кроме этого в разговорах содержится информация о продаже контактом «

<

данные изъяты>» наркотических средств различным контактам с описанием адресов мест нахождения тайников закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, их количеством видом и массой наркотических средств, а также ценой и способом оплаты по средством платежной системы 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» путем перевода денежных средств на различные номера счетов №

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти мобильного телефона "

<

данные изъяты>" IMEI: №, обнаружена информация по адресной книге, журналу звонков и журналу сообщений, которая представлена в закладках «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>», соответственно, файла «

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>», записанного на оптический диск 

<

данные изъяты>). В памяти мобильного телефона "

<

данные изъяты>" IMEI: №, обнаружено приложение «

<

данные изъяты>», содержимое данного приложения представлено в закладке «

<

данные изъяты>», файла «

<

данные изъяты>», записанного на оптический диск 

<

данные изъяты>). В памяти мобильного телефона "

<

данные изъяты>" IMEI: 

<

данные изъяты>, обнаружены следующие приложения, позволяющие обмениваться сообщениями: 

- «

<

данные изъяты>», учетные записи пользователя (аккаунт) «№», история данного приложения представлена в закладке 

<

данные изъяты> записанного на оптический диск 

<

данные изъяты>

- «

<

данные изъяты>», учетные записи пользователя (аккаунт) «

<

данные изъяты>», история данного приложения представлена в приложение 

<

данные изъяты> к заключению эксперта, согласно которого зафиксированы принятые и переданные сообщения в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ между абонентом «

<

данные изъяты>», содержащая завуалированной форме, описание мест нахождения тайников закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, их количеством, видом и массой наркотических средств.

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от «ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты> на котором содержатся сведения с описанием адресов мест нахождения тайников закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, их количеством, видом и массой наркотических средств. 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти 

<

данные изъяты> системного блока компьютера обнаружена программа, позволяющая обмениваться сообщениями «

<

данные изъяты>», учетные записи пользователя (аккаунты) 

<

данные изъяты> список контактов и история переписки данного приложения представлены в папке 

<

данные изъяты> соответственно, записанных на оптический диск 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от «ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от «ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: 

<

данные изъяты>, которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО10, проведенного в помещении охраны гаражного кооператива "

<

данные изъяты>", расположенного по адресу: 

<

адрес>

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от «ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства договор купли - продажи транспортного средства - автомобиля "

<

данные изъяты> между ФИО10 и 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от «ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от «ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от «ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, содержащий сведения по счету №», согласно которых дата создания кошелька №, дата последнего входа - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты> изъятый в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО11

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемый ФИО11 указал на участок местности, расположенный в 

<

адрес> 

<

адрес> прилегающего к забору, огораживающего территорию садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ им в кустах у забора на земле был обнаружен тайник с оптовой партией наркотических средств, о местонахождении которых в компьютерной программе "

<

данные изъяты>" в сети "Интернет" ему сообщил участник организованной группы, выполняющий роль «оператора» - лицо с ником «

<

данные изъяты>». 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 

<

адрес> прилегающего к забору, огораживающего территорию садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>

- скриншотами интернет ресурса приложения «

<

данные изъяты>», согласно которым на аккакунте с названием «

<

данные изъяты>» размещена информация в завуалированной форме об условиях продажи наркотических средств с указанием количества, вида и цены на них, способы оплаты.

<

данные изъяты>

- сведениями из 

<

данные изъяты>», согласно которым банковская карта № выпушена на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно детализации по движению денежных средств за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ через платежную систему «

<

данные изъяты>» на счет банковской карты поступило 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

- сведениями из 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», согласно которым банковская карта № выпушена на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно детализации по движению денежных средств за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ через платежную систему «

<

данные изъяты>» на счет банковской карты поступило 

<

данные изъяты> рублей, а именно ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- сведениями ОК и ВР УФСКН России по 

<

адрес>, согласно которым удостоверение сотрудника УФСКН России по 

<

адрес> на имя лейтенанта полиции ФИО1 СНК № от ДД.ММ.ГГГГ не выдавалось. 

<

данные изъяты>

- сведениями из ПАО 

<

данные изъяты>», согласно которым изъятым в ходе обыска в квартире по месту проживания ФИО11 сим картам соответствуют следующие абонентские номера:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- сведениями из 

<

данные изъяты>», согласно которым изъятым в ходе обыска в квартире по месту проживания ФИО11 сим картам соответствуют следующие абонентские номера:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- сведениями из 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», согласно которым сим карте № соответствует абонентский №, оформленный на ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Сим карте № соответствует абонентский №, оформленный на И.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>

- сведениями из 

<

данные изъяты>», согласно которым договор № на предоставление услуг для выхода абонента в сеть Интернет с использованием технологии 

<

данные изъяты> заключен с абонентом ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес подключения 

<

адрес>, и использовался при выходе в сеть интернет с IP-адресом - №

<

данные изъяты>

по факту незаконного сбыта ФИО11 наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО11, в соответствии с которыми, работая на «

<

данные изъяты>» в качестве «закладчика» наркотиков, примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ он решил создать страничку в сети интернет, через которую начать самостоятельно заниматься сбытом наркотических средств по принципу работы интернет магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», то есть продавать наркотики бесконтактным способом через тайники – «закладки». Для этого он создал в приложении «

<

данные изъяты>» учетную запись с именем (ником) «

<

данные изъяты>», где в завуалированной форме разместил объявление о продаже наркотических средств. Также примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ он списался с человеком под ником «

<

данные изъяты>», что желает приобрести для себя наркотическое средство «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в количестве по 

<

данные изъяты> грамм, за денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые он перечислил на номер 

<

данные изъяты>, указанного «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». После в этот же день ему «

<

данные изъяты>» прислал сообщение с описанием адреса "закладки". "Закладка" находилась под бетонной плитой подъезда № 

<

адрес>. Затем он забрал наркотик из указанной "закладки". Данный наркотик он стал хранить при себе в кармане куртки с целью сбыта путем размещения в тайник. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ в приложении «

<

данные изъяты>» с ним списался незнакомый человек, который желал приобрести у него наркотик «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>. Для раскрутки своего магазина в закладку он клал еще и бонус - немного «

<

данные изъяты>», о чем сообщал приобретателям наркотика. В этот момент у него с собой находилась приготовленная ранее с утра закладка с указанным количеством наркотика и примерно в ДД.ММ.ГГГГ он ее заложил в поверхность снежного сугроба у 

<

данные изъяты>» и адрес его места нахождения после получения оплаты в сумме 

<

данные изъяты> рублей на один из своих номеров киви-кошелька, он сообщил через приложение «

<

данные изъяты>» покупателю наркотика. Учетная запись под именем (ником) «

<

данные изъяты>, установленном на изъятом у него в ходе личного досмотра мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>», принадлежит ему, он ее создал для сбыта наркотиков.

<

данные изъяты>

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО10, в соответствии с которыми ФИО11 имеет в программе 

<

данные изъяты>». Ему известно, что ФИО11 вечером ДД.ММ.ГГГГ после ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством в сугробе у столба рядом со зданием 

<

данные изъяты>», при этом ему ФИО11 ничего не сообщил, с какой целью и для кого он сделал тайник, а он у него и не спрашивал. 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО. о том, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО11 занимается сбытом наркотиков не только в составе организованной группы совместно с ФИО10, но также самостоятельно создал свой интернет-магазин по продаже различных видов наркотиков. В ходе наблюдения было установлено, что ФИО11 и ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на автомашине 

<

данные изъяты>», постояли, покрутились и потом уехали. Возле 

<

данные изъяты>» было оставлено наблюдение, так как было предположение, что они оставили там «закладку» с наркотиком. Через некоторое время подъехала автомашина, из которой вышел ФИО4, подошел к столбу, осмотрелся, что-то там искал. Было принято решение о его задержании. В ходе личного досмотра ФИО4 у него в кармане был обнаружен пакетик с наркотическим средством.

- показаниями свидетеля ФИО1 о том, что ФИО11 занимался сбытом наркотиков не только в составе организованной группы, с целью получения большего дохода создал свой интернет-магазин и продавал наркотики самостоятельно. ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 сделал закладку с наркотиком возле 

<

данные изъяты>», в этот же день данные наркотики были изъяты у одного из потребителей - несовершеннолетнего ФИО4. 

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО5., согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ он знаком с ФИО6., который имеет гараж в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, в котором занимается ремонтом автомашин для знакомых. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ. дня он по телефону созвонился с ФИО6. и попросил осмотреть его автомобиль 

<

данные изъяты> серебристого цвета, №. ФИО6 согласился оказать ему помощь, указав, чтобы он подъехал к нему в гараж, расположенный на 

<

адрес>. Вскоре он приехал к гаражу, в котором помимо ФИО6. находился неизвестный ему до этого парень, который представился как ФИО4В ходе разговора ФИО6. сообщил ему, что у него есть деньги, на которые он хочет приобрести наркотическое вещество «

<

данные изъяты>», при этом попросил у него сотовый телефон, для заказа наркотического вещества и уточнения места его расположения. Затем он передал ФИО6 свой мобильный телефон, с помощью которого тот вошел в сеть «Интернет», где на сайте под названием «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» заказал наркотическое вещество «

<

данные изъяты>», которое по внешнему виду напоминает прессованный комок черного или рыжего цветов. Далее он и ФИО6 вдвоем на его машине поехали на 

<

адрес>, в магазине «

<

данные изъяты>» ФИО6 произвел оплату за приобретаемое наркотическое вещество путем зачисления денег на «

<

данные изъяты>. Примерно через 

<

данные изъяты>. после этого на его сотовый телефон пришло смс-сообщение с адресом места нахождения наркотического вещества – 

<

адрес>. Когда они подъехали к данному адресу, ФИО6. самостоятельно зашел в один из подъездов 

<

адрес>, вскоре вернулся, сказав, что забрал наркотическое вещество и они поехали обратно в гараж на 

<

адрес>. В гараже он все вместе выкурили данное наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО4. разговаривал с кем-то по телефону. Из разговора он понял, что лицо, с которым ФИО4 говорил по телефону, должно ему деньги, но отдать не может, взамен денег предложило забрать ему наркотическое вещество из «закладки». По окончании разговора ФИО4. попросил отвезти его к 

<

данные изъяты>», чтобы забрать наркотическое вещество, на что он согласился. Также с ними поехал ФИО6., который сел на заднее сидениеФИО4 на переднее пассажирское, а он за рулем. Они подъехали к 

<

данные изъяты>», он остановил автомашину перед столбами освещения. Конкретное место, где остановиться, ему показал ФИО4., который знал, где находится «закладка» с наркотическим средством. ФИО4 вышел из машины и подошел к одному из столбов, где присел на корточки и рукой копался в снегу. Буквально через 

<

данные изъяты> минуту, может быть меньше, ФИО4. встал, и обойдя машину, сел на переднее пассажирское сидение. В это время к машине подбежало несколько мужчин, это были сотрудники УФСКН по 

<

адрес>, которые потребовали открыть двери машины, которые он закрыл, после того, как ФИО4. сел в машину. Далее он открыл двери, сотрудники УФСКН вывели его, ФИО6 и ФИО4 из машины и проводили в служебное помещение 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», где у них проводился личный досмотр. В ходе его досмотра каких-либо предметов, запрещенных к обороту в РФ, обнаружено не было. При проведении досмотров у других лиц, он не участвовал. Также сотрудники УФСКН провели досмотр его автомашины, в которой была обнаружена пластиковая бутылка, через которую они ранее курили наркотическое вещество в гараже, чек об оплате через «

<

данные изъяты>», а также планшет и мобильный телефон. Все предметы были изъяты из его машины.

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО4 о том, что с ДД.ММ.ГГГГ он знаком с ФИО4, вместе учились в 

<

данные изъяты>, с которым он неоднократно употреблял наркотические вещества, которые приобретал на личные средства, либо ФИО4 его угощал. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 попросил его заказать через Интернет наркотики, он согласился. В специальной программе 

<

данные изъяты>, которая установлена на его мобильном телефоне, он связался с пользователем 

<

данные изъяты> и написал о желании приобрести наркотик. После этого в данной программе от пользователя 

<

адрес> ему пришло сообщение, где последний указал номер 

<

данные изъяты> и отправил сообщение об оплате денег за наркотическое вещество. Вскоре указанный пользователь сообщил ему адрес нахождения «закладки». Пользователь № сообщил ему, что «закладка» с наркотическим веществом находится у столба освещения, расположенного в непосредственной близости от 

<

данные изъяты>» 

<

адрес> 

<

адрес>. Текст полученного сообщения он переслал ФИО4 при помощи смс-сообщения на номер его мобильного телефона. Через 

<

данные изъяты> от ФИО4 он узнал, что его задержали у 

<

данные изъяты>» и изъяли из кармана пакетик с наркотиком. 

- показаниями свидетеля ФИО4 о том, что он обучается в 

<

данные изъяты>. В техникуме он подружился с ФИО7 и ФИО6. ФИО7 был должен ему деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ с утра он находился в техникуме, где также был его друг ФИО6, вместе с которым он после окончания занятий, около 

<

данные изъяты>. поехал в гаражный кооператив «

<

данные изъяты>», расположенный на 

<

адрес>. В какой-то момент в гараж приехал друг ФИО6 – ФИО5 на 

<

данные изъяты>. От ФИО7 пришло сообщение о месте закладки с наркотиком. На автомашине 

<

данные изъяты> серебристого цвета под управлением ФИО5, вместе с ФИО6 он приехал на площадь 

<

адрес> 

<

адрес>, остановились недалеко от 

<

данные изъяты>». По сообщению ФИО7 «закладка» с наркотиком находилась в снегу у столба освещения. Он видел, как перед этим от столба отъехала автомашина. Место, куда они подъехали, хорошо освещалось, он увидел, что впереди у 

<

данные изъяты> справа и слева находятся две автомашины «

<

данные изъяты>», прямо «

<

данные изъяты>», фары которой светили прямо на их автомашину. Неподалеку, почти на входе в 

<

данные изъяты> стояли прохожие. В машине он сидел с ребятами несколько минут, боялся выходить, думал, что его поймают сотрудники полиции. Через пару минут он все же вышел из машины и прошел к багажнику 

<

данные изъяты>, где у столба откинул ногой часть снега, т.е. проверяя, есть ли там наркотики. Поняв, что в сугробе нет посторонних предметов, и заметив на себе пристальный взгляд мужчины, находящегося неподалеку у здания «

<

данные изъяты>», он нагнулся, взял немного снега, чтобы очистить руки, которые ранее испачкал в гараже и обратно сел в машину. В этот момент из двух автомашин «

<

данные изъяты>» выбежали лица в гражданской одежде, вывели их из машины и уложили на снег, это были сотрудники наркоконтроля. Потом их завели в одно из служебных помещений 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», где провели их личные обыски. У него из кармана был изъят сверток с наркотиком. 

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с оперуполномоченным ФИО9. и старшим оперуполномоченным ФИО принимал участие в ОРМ «

<

данные изъяты>», располагаясь у 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> В ходе проведения ОРМ он и вышеуказанные сотрудники где-то после 

<

данные изъяты> находился неподалеку от здания 

<

данные изъяты>», когда увидел, что на парковку у 

<

данные изъяты> подъехала машина 

<

данные изъяты> серебристого цвета. В машине находилось несколько человек. Автомашина встала капотом к зданию 

<

данные изъяты>, позади машины были столбы уличного освещения. Через несколько минут из машины вышел молодой парень, который подошел к одному из столбов освещения позади машины и присел. После этого он рылся в снегу у этого столба, как он полагает, искал «закладку» с наркотическим средством. Буквально в течение одной минуты или меньше парень резко встал и подошел к машине и сел в машину. Далее автомашина 

<

данные изъяты> была заблокирована служебными автомобилями ФСКН, после этого из данной машины они вывели троих молодых людей. Затем с целью проведения личного досмотра все трое были отведены в служебное помещение охраны на 

<

данные изъяты>. Старший смены охраны по рации для участия в досмотре в качестве представителя общественности вызвал второго охранника. Один из молодых людей, которых они задержали, представился как несовершеннолетний ФИО4, поэтому он вызвали его маму и досматривали его последним в присутствии его мамы, также были произведены смывы с его рук. В ходе личного досмотра у ФИО4 из правого бокового кармана куртки были извлечены фрагмент бумаги свернутый в трубочку и сверток бумаги, внутри которого при развороте был полимерный сверток синего цвета. Из левого бокового кармана куртки ФИО4 был извлечен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». Данные предметы были упакованы раздельно в полимерные пакеты. 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО8. о том, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с оперуполномоченным по ОВД ФИО3. и старшим оперуполномоченным 

<

данные изъяты> ОС УФСКН России по 

<

адрес> ФИО принимал участие в ОРМ-наблюдение, располагаясь у 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ он и вышеуказанные сотрудники после ДД.ММ.ГГГГ находились неподалеку от здания 

<

данные изъяты>». Примерно в ДД.ММ.ГГГГ на парковку, расположенную у торцевой стороны ТРЦ, подъехала машина 

<

данные изъяты>. В машине находилось несколько человек. Автомашина встала капотом к зданию ТРЦ, позади машины были столбы уличного освещения. Через несколько минут из машины вышел молодой парень, который подошел к одному из столбов освещения позади машины и присел. После этого он рылся в снегу у этого столба, что-то искал. Через минуту парень резко встал и подошел к машине, сел в машину. Далее было принято решение о задержании парней из этой машины. Задержали троих молодых парней и для проведения их личных обысков провели их в служебное помещение 

<

данные изъяты>. ФИО4 досматривали последним, так как он был несовершеннолетним и они ждали приезда его мамы. В ходе досмотра в кармане одежды ФИО4 был обнаружен сверток с наркотиком. 

- протоколом очной ставки между ФИО4 и ФИО5. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний подтвердил ранее данные им показания.

<

данные изъяты>

- протоколом очной ставки между ФИО4. и ФИО3. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний подтвердил ранее данные им показания. 

<

данные изъяты>

- протоколом очной ставки между ФИО4 и ФИО. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний подтвердил ранее данные им показания. 

<

данные изъяты>

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>». Под наблюдение были взяты ФИО11 и ФИО10 В ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 и ФИО10 на автомашине «

<

данные изъяты>» проехали на автостоянку 

<

данные изъяты>», расположенную у 

<

адрес> по ул.

<

адрес>. Вышли из автомашины и в течение 

<

данные изъяты> минуты что-то обсуждали. После этого ФИО11 подошел к фонарному столбу и наклонился к его основанию. Затем наблюдаемые вдвоем прошли в кафе быстрого питания «

<

данные изъяты>», расположенное в 

<

данные изъяты>». На этом проведение ОРМ «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО11 и ФИО10 было прекращено и установлено наблюдение за территорией, прилегающей к фонарному столбу, расположенному на парковке у 

<

адрес> по ул.

<

адрес>. До ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 в поле зрения не попадал. Было установлено, что у вышеуказанного столба в снегу лежит мятый бумажный сверток, размером приблизительно 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> 

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на автостоянке 

<

данные изъяты>» у 

<

адрес> по ул.

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>». В ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было установлено за участком местности, прилегающем к 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> по ул.

<

адрес>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ минуту к участку местности, прилегающему к 

<

данные изъяты>», подъехал автомобиль 

<

данные изъяты>. Из автомобиля с переднего пассажирского места вышел молодой человек, подошел к фонарному столбу, расположенному у 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, порывшись в снегу у основания столба, поднял что-то, положив это себе в левый карман куртки. С целью проверки информации о возможной причастности данного лица, а также лиц, находящихся в вышеуказанном автомобиле к незаконному обороту наркотиков, а также изъятия из незаконного оборота наркотических средств, было принято решение о проведение в отношении них личных досмотров. Было установлено, что вышеуказанным молодым человеком является ФИО4., 

<

данные изъяты>. За рулем автомобиля находился ФИО5 На заднем пассажирском сидении находился ФИО6. 

<

данные изъяты> 

- актом личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра несовершеннолетнего ФИО4. в служебном помещении 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, в левом боковом кармане куртки, одетой на последнего, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в правом боковом кармане куртки, одетой на последнего, был обнаружен и изъят свернутый фрагмент бумаги, внутри которого находился полимерный сверток синего цвета. 

<

данные изъяты>

- актом проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 в разделе сообщения содержатся входящие сообщения от абонентского номера №, в которых указано место нахождения «закладки» с наркотиком – у 

<

данные изъяты>», в снегу у столба. 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой прессованное вещество в виде 

<

данные изъяты> кусочка (комочка) зеленовато-черного цвета, обнаруженное в полимерном свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО4 представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством - смесь, содержащей производное наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

адрес> вещество белого цвета, обнаруженное в полимерном свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО4 представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит ?- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде прессованного комка зеленовато-черного цвета, 

<

данные изъяты> изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр-на ФИО4., представленном на исследование по материалу проверки сообщния о преступлении КРСП № в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

адрес> вещество белого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике № (условно), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр-на ФИО4 представленное на исследование по материалу проверки сообщния о преступлении КРСП № в опечатанном полимерном пакете, содержит ?- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- актом личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО10 в помещении комнаты охраны гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в правом кармане брюк одетых на последнего обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- актом личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО11 в помещении комнаты охраны гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в левом кармане спортивных брюк одетых на последнего обнаружен и изъят мобильный телефон марки "№ 

<

данные изъяты>

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, стоящего на участке местности возле 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого в бардачке обнаружен и изъят договор-купли продажи, на заднем сидении автомобиля обнаружен и изъят ноутбук "

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск в случаях, не терпящих отлагательства по месту проживания ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: в комнате напротив входной двери в указанную квартиру, 

<

данные изъяты> 

(

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти мобильного телефона "№ №, обнаружена информация по адресной книге, журналу звонков и журналу сообщений, которая представлена в закладках «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», соответственно, файла «

<

данные изъяты>», записанного на оптический диск 

<

данные изъяты>). В памяти мобильного телефона "

<

данные изъяты>: № IMEI2: №, обнаружено приложение, позволяющие обмениваться сообщениями «

<

данные изъяты>», учетная запись пользователя (аккаунт) «№», история данного приложения представлена в закладке «

<

данные изъяты>» файла «

<

данные изъяты>», записанного на оптический диск 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от «ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>, являющийся приложением № к заключению эксперта №, на котором содержится файл «

<

данные изъяты>» приложения «

<

данные изъяты>» с названием «

<

данные изъяты>». При открытии указанного файла на странице с названием «

<

данные изъяты>» имееюся следующие сведения: название устройства - 

<

данные изъяты>; IMEI – №; Владелец - 

<

данные изъяты>. На странице с названием «

<

данные изъяты>» имеются следующие сведения: данные пользователя 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти 

<

данные изъяты> ноутбука «

<

данные изъяты>» обнаружена программа, позволяющая обмениваться сообщениями «

<

данные изъяты>». История программы «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от «ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>, являющейся приложением № к заключению эксперта №, на котором содержится файл листа формата «

<

данные изъяты>» приложения «

<

данные изъяты>» с названием «

<

данные изъяты>», в котором содержится переписка - Профиль (контактов) с названиями №» (за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), «№» (за ДД.ММ.ГГГГ), «

<

данные изъяты>» (за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), «

<

данные изъяты>» (за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) с различными контактами, где в завуалированной форме происходит общение по средствам обмена мгновенными текстовыми сообщениями (смс) в сети «Интернет» через приложение «

<

данные изъяты>» про наркотические средства, получаемые эффекты при их употреблении, а также способы избежать обнаружения и задержания лиц, употребляющих и распространяющих наркотические средства, сотрудниками правоохранительных органов. Кроме этого в разговорах содержится информация о продаже контактом «

<

данные изъяты>» наркотических средств различным контактам с описанием адресов мест нахождения тайников закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, их количеством, видом и массой наркотических средств, а также ценой и способом оплаты посредством платежной системы 

<

данные изъяты>» путем перевода денежных средств на различные номера счетов 

<

данные изъяты>, а именно №, №

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти мобильного телефона "

<

данные изъяты>" IMEI: №, обнаружена информация по адресной книге, журналу звонков и журналу сообщений, которая представлена в закладках «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>», соответственно, файла «

<

данные изъяты>», записанного на оптический диск 

<

данные изъяты> В памяти мобильного телефона "

<

данные изъяты>" IMEI: № IMEI: №, обнаружено приложение «

<

данные изъяты>», содержимое данного приложения представлено в закладке «

<

данные изъяты>», файла «

<

данные изъяты>», записанного на оптический 

<

данные изъяты> В памяти мобильного телефона "№ обнаружены следующие приложения, позволяющие обмениваться сообщениями: 

- «

<

данные изъяты>», учетные записи пользователя (аккаунт) «№», история данного приложения представлена в закладке «

<

данные изъяты>», записанного на оптический диск 

<

данные изъяты>

- «

<

данные изъяты>», учетные записи пользователя (аккаунт) «

<

данные изъяты>», история данного приложения представлена в приложение 

<

данные изъяты> к заключению эксперта, согласно которого зафиксированы принятые и переданные сообщения в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ между абонентом «

<

данные изъяты>» и абонентами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», содержащая завуалированной форме, описание мест нахождения тайников закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, их количеством, видом и массой наркотических средств.

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>, являющейся приложением № к заключению эксперта №, на котором содержится файл листа формата «

<

данные изъяты>» приложения «

<

данные изъяты>» с названием «

<

данные изъяты>», в котором находится страница с названием «

<

данные изъяты>» содержит сведения с описанием адресов мест нахождения тайников закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, их количеством, видом и массой наркотических средств. 

На странице с названием «

<

данные изъяты>» содержатся следующие сведения о владельце устройства и установленных на нем приложениях, а именно: 

Имя пользователя – «

<

данные изъяты>

Имя пользователя – «

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти 

<

данные изъяты> системного блока компьютера обнаружена программа, позволяющая обмениваться сообщениями «

<

данные изъяты> учетные записи пользователя (аккаунты) «+

<

данные изъяты>» список контактов и история переписки данного приложения представлены в папке «

<

данные изъяты>», соответственно, записанных на оптический диск 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от «ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>, являющейся приложением № к заключению эксперта №, на котором в папке «

<

данные изъяты>» содержится информация в пяти файлах листа формата «

<

данные изъяты>» приложения «

<

данные изъяты>» с названиями «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», согласно которой в указанных документах содержится переписка с различными контактами, где в завуалированной форме происходит общение посредством обмена мгновенными текстовыми сообщениями (смс) в сети «Интернет» через приложение «

<

данные изъяты>» про наркотические средства, получаемые эффекты при их употреблении.

(

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от «ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО4.

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от «ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств смесь, содержащая производное 

<

данные изъяты> фрагмент плотной бумаги, 

<

данные изъяты> прозрачных бесцветных полимерных пакетика, фрагмент полимерной липкой ленты темно-синего цвета (составляющие элементы свертка, в котором находились вышеуказанные наркотические средства), изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от «ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: № 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от «ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>

(

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от «ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств мобильный телефон "

<

данные изъяты> изъятый в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО11

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемый ФИО11 указал на отверстие между землей и бетонным основанием крыльца 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где в начале ДД.ММ.ГГГГ года им был обнаружен полимерный сверток с приобретенными им с целью дальнейшего сбыта наркотическими средствами, а также указал на фонарный столб уличного освещения, расположенный в 

<

адрес>: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, куда ДД.ММ.ГГГГ им был помещен в тайник-«закладку» сверток с ранее приобретенными наркотическими средствами, которые он в этот же день незаконно сбыл. 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, примыкающий к крыльцу первого подъезда 

<

адрес>, тем самым установлено место незаконного приобретения ФИО11 наркотического средства с целью незаконного сбыта. 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности у 

<

адрес> 

<

адрес>: 

<

адрес>, 

<

адрес>, тем самым установлено место незаконного сбыта ФИО11 наркотического средства, то есть место совершения им преступления. 

<

данные изъяты>

- скриншотами интернет ресурса страницы в социальной сети «

<

данные изъяты>», согласно которым от пользователя именуемого «

<

данные изъяты>» пользователю именуемому «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ было отправлено графическое изображение двух автомобилей, между которыми находится фонарный столб, поверхность земли у столба покрыта снежным покровом. 

<

данные изъяты>

- сведениями из 

<

данные изъяты>», согласно которым банковская карта № выпушена на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно детализации по движению денежных средств за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ через платежную систему «

<

данные изъяты>» на счет банковской карты поступило 

<

данные изъяты> рублей. 

<

данные изъяты>

- сведениями из 

<

данные изъяты>», согласно которым изъятым в ходе обыска в квартире по месту проживания ФИО11 сим картам соответствуют следующие абонентские номера:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- сведениями из 

<

данные изъяты>», согласно которым изъятым в ходе обыска в квартире по месту проживания ФИО11 сим картам соответствуют следующие абонентские номера:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- сведениями из 

<

данные изъяты>», согласно которым сим карте № соответствует абонентский №, оформленный на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Сим карте № соответствует абонентский №, оформленный на ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>

- сведениями из 

<

данные изъяты>», согласно которым договор № на предоставление услуг для выхода абонента в сеть Интернет с использованием технологии 

<

данные изъяты> заключен с абонентом ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес подключения 

<

адрес>, и использовался при выходе в сеть интернет с IP-адресом - №.

<

данные изъяты>)

Анализируя в совокупности все исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что показания ФИО10 и ФИО11, полностью признавших свою вину, согласуются с показаниями свидетелей, а также с другими доказательствами по делу и дополняют друг друга. Сомневаться в показаниях подсудимых и других доказательствах у суда оснований нет, поэтому суд считает указанные доказательства объективными и достоверными, а в их совокупности достаточными для признания ФИО10 и ФИО11 виновными в совершении преступлений.

В ходе судебного следствия бесспорно установлено, что преступление ФИО10 и ФИО11 совершено с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с помощью которой они связывались между собой и с другими членами организованной группы, получали указания и описание места нахождения наркотического средства, которое им необходимо забрать для последующего сбыта, отправляли сообщения с описанием места, количества и вида наркотика, которые они разложили в виде тайников «закладок».

Группа, в составе которой осуществляли свои преступные действия ФИО10 и ФИО11, представляет собой четкую иерархическую структуру, в которой каждый выполняет строго отведенную ему роль. Участников этой группы объединяет единство преступного намерения – получить материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств. Полученные в результате сбыта наркотиков денежные средства организованно распределяются между членами группы в зависимости от выполненных ими действий. Между участниками группы исключены визуальные контакты, они общаются между собой только путем обмена текстовыми сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя при этом определенную терминологию, обозначающую вид, количество и цену на наркотические средства, денежные средства перечисляются на различные 

<

данные изъяты>, т.е. применяются меры конспирации. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что ФИО10 и ФИО11 являлись членами организованной преступной группы, занимающейся сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Общее количество наркотических средств, которое намеревались сбыть ФИО10 и ФИО11, является особо крупным размером.

Однако действия ФИО10 и ФИО11, направленные на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, были пресечены сотрудниками УФСКН Российской Федерации по 

<

адрес>, поэтому они не смогли довести свой умысел до конца.

Действия подсудимых ФИО10 и ФИО11 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, так как они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, т.е. совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

В ходе судебного следствия также бесспорно установлено, что, осуществляя незаконный сбыт наркотических средств самостоятельно, ФИО11 также использовал информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», с помощью которой он размести на созданной им странице объявление о продаже наркотических средств, осуществлял приобретение наркотического средства, связывался с лицами, желающими приобрести наркотическое средство, отправлял им сообщения с указанием номера платежной системы и суммы, которую необходимо было перевести, а также с описанием места нахождения наркотика.

Масса наркотического средства, незаконно сбытого ФИО11, является крупным размером.

Действия подсудимого ФИО11 по данному эпизоду суд квалифицирует по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере

Суд признает подсудимых ФИО10 и ФИО11 вменяемыми по отношению к инкриминируемым им деяниям. Решение суда о вменяемости подсудимых основано на материалах дела, заключениях комиссионных судебно-психиатрических экспертиз, данных о их личности, поведении до совершения преступлений, после этого, в конкретной судебно-следственной ситуации, а также в судебном заседании.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, данные о личности виновных, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совместном совершении преступления.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, согласно ч.2 ст.61 УК РФ суд признает 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10 и ФИО11, судом не установлено.

ФИО10 и ФИО11 совершили покушение на особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, а ФИО11, кроме того, особо тяжкое преступление также в сфере незаконного оборота наркотических средств, которые представляют повышенную общественную опасность, поскольку направлены на расширение круга наркозависимых лиц. 

С учетом обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, а также вышеуказанных данных, характеризующих личности ФИО10 и ФИО11, в том числе наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения положения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенных ими преступлений. 

Суд принимает во внимание также степень участия ФИО10 и ФИО11 в совершении преступления в составе организованной преступной группы, в которой они являлись фактически низшим звеном в иерархической структуре. При этом ФИО11 являлся инициатором совершения совместно с ФИО10 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и наиболее активным, по сравнению с ФИО10, участником организованной группы, поскольку был причастен к незаконному обороту наркотиков более длительное время, чем ФИО10, кроме того, именно ФИО11 обучал ФИО10 делать «закладки» с наркотиками. В связи с этим суд считает, что ФИО11 заслуживает более строгого наказания, чем ФИО10 

Судом учитывается также влияние назначенного наказания на исправление ФИО10 и ФИО11 и на условия жизни их семей. 

<

данные изъяты> 

Принимая во внимание характер и общественную опасность преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, а также в соответствии со ст.67 УК РФ характер и степень фактического участия ФИО10 и ФИО11 в совершении данного преступления, суд приходит к выводу, что осуществление целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ, в том числе, охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых, предупреждение совершения ими новых преступлений, возможно только в условиях изоляции их от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы с учетом положений ч.3 и ч.4 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ. 

Поскольку ФИО10 и ФИО11 совершили покушение на преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ, то согласно ч.4 ст.66 УК РФ им не может быть назначено пожизненное лишение свободы, на основании ч.3 ст.66 УК РФ верхний предел максимально возможного срока наказания за указанное преступление составляет 15 лет лишения свободы. Кроме того, с учетом ч.1 ст.62 УК РФ максимально возможный срок наказания снижается до 10 лет лишения свободы, что является менее строгим, чем нижний предел санкции ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Таким образом, с учетом всех, влияющих на назначение наказания обстоятельств, ФИО10 и ФИО11 может быть назначено наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела санкции ч.5 ст.228.1 УК РФ и максимально возможного для них срока без ссылки на ст.64 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения им иного более мягкого вида наказания за данное преступление, чем лишение свободы, судом не установлено.

Учитывая данные о личностях ФИО10 и ФИО11, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ. 

Поскольку ФИО10 и ФИО11 не вменялось совершение преступления с использованием служебного положения, то оснований для назначения им дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ, не имеется.

Молодой возраст ФИО11, которому на момент совершения преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228 УК РФ, было 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> суд признает исключительными обстоятельствами и считает возможным при назначении ему наказания по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ применить положения ст.64 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления и данных о личности ФИО11 суд полает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств суд приходит к выводу, что оснований для применения к ФИО10 и ФИО11 положений ст.73 УК РФ не имеется. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ лишение свободы ФИО10 и ФИО11 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ в целях исполнения приговора необходимо изменить меру пресечения ФИО10 с домашнего ареста на заключение под стражу, а ФИО11 с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Согласно ст.104.1 УК РФ оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемым, подлежат конфискации, т.е. обращению в собственность государства. 

В связи с этим суд приходит к выводу, что изъятые в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты> принадлежащие ФИО10 и ФИО11 и использующиеся при совершении преступлений, подлежат конфискации, т.е. обращению в собственность государства.

<

данные изъяты> 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО10 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО10 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Засчитать в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно и время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

ФИО11 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ сроком на 8 (восемь) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО11 наказание в виде 9 (девяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО11 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Засчитать в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

В соответствии со ст.104.1 УК РФ конфисковать, т.е. обратить в собственность государства: 

<

данные изъяты>

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд через Московский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья -подпись- С.В.Солдатова

Копия верна: судья С.В.Солдатова